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Gen. Cnufkotu o propoiift jach Ludowej XRD

Przywrócenie jedności Niemiec
na zasadach demokratycznych i pokojowych - dążeniem rządu ZSRR

Sobota. 21 wrieśnte

BERLIN (PAP) Korespondent agencji prasowej Nemieckiei Republiki De
mokratycznej (ADN) zwróci s'ę do przewodniczącego Radzieckioi Komisji 
Kontrolnej gen, Czujkowa z pytaniem na temat propozycji Izby Ludowej 
NRD, skierowanej do parlamentu bońskego w sprawie rwccania narady 
ogólnoniemieckiej. Oto treść pytana korespondenta i odpowiedzi gen. 
CZuijkowa:

PYTANIE: Jakie jest stanów siko ra
dzieckiej komisji kontrolnej w Niem
czech wobec propozycji Izby Ludowej 
Niemieckie! Repubiki Demokratycznej 
skierowane] do Bundestagu w sprawie 
zwołania przedstawicieli NRD i Ne" 
m'ec Zachodnich dia omówienia nastę
pujących dwóch Zagadnień' 1) prze 
prowadzen'a wolnych wyborów ogólno

Depesza PKOP 
do belgijskich 
obrońców pokoju

WARSZAWA (PAR) W związku .z 
odbywającym się w Brukseli krajowym 
zjazdem betg'jskich obrońców pokoju, 
Polski Komitet Obrońców Poko u prze 
siał do prezydium zjazdu depeszą, w 
której m. łn, czytamy:

„Wierzymy głęboko, że jak my w 
Polsce, tak i wasz ruch obrońców po
koju uczyni wszystko, aby pokrzyżo 
wać plany amerykańskich imperiai’!- 
stów, którzy remiktoryzuję Niemcy 
Zachodńe — co stanowi szczególne 
niebezpieczeństwo dia naszych kra
jów.

Życzymy wam dalszych sukcesów 
w walce o niezawisłość narodową 
i zwycęstwa sprawy pokoju na ca
łym świecie.”
Depeszą podpisał przewodniczący 

PKOP prof. Jan Dembowski.

JÓZEF CHMIELEWSKI
Ktarownik Wydziału Ekonomicznego WK SD Bydgoszcz

Wspólna droga
Ma rada terenowego aktywu Samo

rządu Spć-dzielczoścl Rzemieśl
niczej w dniach 22 i 23 bm. w Bydgo
szczy będzie miała poważne zadania 
do spełnienia. Przeprowadzi ona ana
lizę działalności rzemieślniczego samo
rządu spółdzielczego w okresie dru
giego roku Planu 6-letniego i wytyczy 
nowe drogi w świetle obrad I Krajo
wej Narady odbytej w Warszawie.

Minister Przemysłu Drobnego I .Rze- 
m:or-'*a A. Żebrowski, przemawiając na 
wspomntanej Naradzie, stwierdził m. 
łn,: „Spółdzielczość rzemieślnicza mu
si wykazać istotną wyższość nad indy
widualnym rzemiosłem przez lepszą 
organizację, wywalczenie wyższej pro
dukcji j jakości, przez opiekę nad 
członkami spółdzielni".

Wskazania te winny znaleźć w obra
dach pełne odbicie. Muszę być wy
pracowane formy realizacji tego istot
nie ważnego czynnika, ażeby na przy
kładzie rzemieślniczej spółdzielni rze
mieślnik mógł widzieć, it spółdziel
czość |est wytszę od Indywidualnej for 
mą gospodarki zespołowej. Przepra
cowane winny być również zagadnie
nia ściśle łączące się z opieką nad no
wymi ludźmi, nowymi członkami spół
dzielni, którzy jeszcze nie zawsze ro
zumieją zadan a, jakie ma spełnić sp'ł 
dzielczość rzemieślnicza, aby n’e do
puszczać do wypacranta właściwej li
nii, po której winna ona kroczyć. Trze
ba mocno postawić sprawę czujności, 
by w zarodku demaskować wroga ro
botę elementów podszywających sie 
pod „spółdzielczość", próbutacych 
ptcwadzlć robotę destrukcyjna. Walka 
z tymi elementami fo walka t resztka- 
m’ starego porządku, to wa'ka z nie
dobitkami ustroju kapitalistycznego. 
Prowadzona ona winna być z cala bez 
względnością.

Ażeby te wyp'i-ta. kowtecz
na jest wsp*’-'taca wsryt»Vęh ęrynni- 
kćw. które d’'*a,'»,"OfĆ swo** opla-ęia 
na barta rzcmefta'c’el lub żvw» inte
resują sta zanednfeniem $B*łdrtalero- 
śc’. a wta«r p-Tntaa wtrvstk’m Rad Nąrt- 
^.,,..,1, r-'.'.-'-'rtal $»—o-r»thf <"»<><- 
poda—rr-wfl P-^-n'oSta Kom’’’l D-ob- 
nej Wytwórczości, Rad Narodowych,

niemieckich do zgromadzenia narodo
wego, w celu stworzenia jednolitych, 
demokratycznych I pokój miiłufątych 
Niem ec oraz 2) przyspieszenia za- 
wa-c a traktatu pokojowego z Niem
cami.

ODPOWIEDŹ: Uważam te propoZy 
cje Izby Ludowej Niem ecktaj Repu
bliki Demokratycznei za wyraz słusz
nych dążeń wybrańców narodu do stwo 
rzenta jednolitych, demokratycznych i 
pokój miłujących Niemiec oraz do Za 
pewńeńa trwałego pokoju i nieza
leżnej egzystencji Niemiec.

Uwalamy, le naród niemiecki I wy
brane przezeń organy mają prawo uję" 
cia w swe ręce sprawy przywrócenia 
jedności Niemiec na zasadach demokra 
tycznych i pokojowych, podobnie jak 
mają one prawo wyrazić swój pogląd 
również w sprawie konieczności przy 
spieszenia zawarcia traktatu pokojowe
go z Niemcami. Takie prawo narodu 
niemieckiego wypływa bezpośrednio z 
uchwal konferencji poczdamskiej.

Nie może i nie powinno trwać długo 
istniejące rozbcie Niemiec. Można je 
zlikwidować wysiłkiem samego narodu 
niemieckiego przy poparciu innych na 
rodów mkujących pokój.

Co sią tyczy drugiej propozycji Izby 
ludowe' — aby ogólnęmiemiecka na
rada przedstawicie'; Niemiec Wschod
nich i Zachodńch zażądała przyspie
szenia zawarcia traktaty pckchwego z 
Niemcami — to nie ulega wątpliwości,

-wspólne cele
Związków Zawodowych, organizacji 
społecznych i partii politycznych.

Stronnictwo Demokratyczne towarzy
szy klasie robotniczej w jej dążeniu 
do ugruntowania ustroju sprawiedli
wości społecznej. Posiadamy w swoich 
szeregach wielu rzemieślników tak u- 
spc-ecznionych jak i indywidualnych. 
W codziennej swej pracy poszerzamy 
i pogłębiamy świadomość polityczną 
rzemieślnika, aby stworzyć z niego 
szczerze oddanego sojusznika klasy ró
bolmczcj.

Prezes Centralnego Komitetu Stron
nictwa Demokratycznego, Wicemarsza
łek Sejmu Wacław Barcikcwski, prze
mawiając na Plenum CK SD w dniu 
7 łipca br., powiedział m. In.: „Zada
niem naszym — lo wychowanie mas 
mieszczańskich, hartowanie we wszyst
kich trudnościach przeobrażeń spo 
tycznych, w tętniącej żydem twórczo 
atmosferze pracy, w ptanowej pracy 
organizacyjno-po li tycznej".

Drogą właściwego ustawienia poli
tycznego rzemieślników, drogą kształ
towania ich świadomości poprzez szko 
lenie ideologiczne włączymy rzemta- 
r.'-o w rea'iracje tych zadań, jakie sta
wia przed crł'm narodem Rząd Pclsk’ 
Ludowej । jakie, my, jako stronnictwo 
polityczne, stawiamy przed nasza masa 
c-">nkowskę i bezpartyjnymi rzemieśl
nikami »

Witając Naradę Samo-zadu Spół
dzielczości Rzemieślnicze! imieniem 
Wojewódzkiego Komitetu Stronnictwa 
Demokratycznego wierzymy iż spełni 
ona swole zadania. W codziennym re
agowaniu powziętych na ntai uchwał 
sp-łśzielcrość rzem'etln'eza wykaże, 
tż iest ona mcenvm ran'wom w Naro
dowym Froncie wa'ki o zachowanie 

pokoju i realizację Planu 
6-’ę*n'ęs-ą.

tvervmy serdecznie, ażeby rzemto- 
-ła p’zestrwiSo z fnrm norpodarki 
racofanel i p'ym’fywnnl na gospodar
ko nowoczesna i zespołowa, daiaca 
gwarancję lepsze i I wvdatntylsrei pra
cy. by szvbc’ei i śnręwntai wykuwało 
newe .dotkona'sze fermy pracy, rewe 
lepsze jutro dta całego rzemiosła I 
natroj Ludowej Ojczyzny. 

że jest to również propozycją słusz
ną j że wspóna akcja przedstaw cieli 
Niemiec wschodnich i zachodnich w 
tej sprawie mogłaby być wielkim wkła 
dem w dzie-to pokojowego uregulo" 
wanta problemu niemieckiego oraz 
przyspieszenia przygotowania j podpi
sana traktatu pokojowego z Niemca
mi.

Jak wiadomo, rząd radziecki wyp-o- 
wtada- się , wypowiada za przywró
ceniem jedności Niemiec na zasadach 
demokratycznych i pokojowych, jak 
równtaż za przyspieszeniem zawarcia
traktatu pokojowego z Niemcami oraz 
za wyccfańem następne wszystkich 
wojsk okupacyjnych z Niemiec. Dla
tego też możecie nie wątpić, że ws.zel 
kie wysiłki w tym kierunku, podejmo
wane przez przedstawicieli Niemiec za 
równo wschodnich jak i zachodnich 
będą s:ę cieszyły jak najbardziej ener
gicznym i przy tym zupełnie bezinfe"
resownym poparciem Zw ązku Radzlec 
kiego.

1 paź<lz:ernika 
inauguracja nowego 
roLu akademickiego

WARSZAWA (PAP) Ministerstwo 
Szkół Wyższych i Nauki oraz inne 
ministerstwa prowadzące szkolnic
two wyższe ustaliły dzień 1 paździer 
nika br., jako termin rozpoczęcia no 
wego roku akademickiego 1951/52.

W dniu tym senaty akademickie i 
studenci we wszystkich uczelniach 
zbiorą się na tradycyjnych dorocz
nych uroczystościach inauguracji no
wego roku akademickiego. W uroczy 
stościach wezmą udział przedstawi
ciele władz państwowych, Wojska 
Polskiego, PZPR i stronnictw poli
tycznych, związków zawodowych, 
Związku Samopomocy Chłopskiej, 
robotnicy — przodownicy pracy i ra
cjonalizatorzy. chłopi oraz delegacje 
młodzieży najwyższych klas szkół 
ogólnokształcących.

Podczas inauguracji nowego roku 
akademickiego uczestnicy uroczysto
ści inauguracyjnych wysłuchają oko
licznościowego przemówienia Mini
stra Szkół Wyższych i Nauki przez 
radio.

W przededniu rozpoczęcia nowego
roku akademickiego ti. w dniu 30 
września odkeda sie liczne imprezy 
artystyczne i rozrywkowe dla mło
dzieży akademickiej.

Zwiększoną produkcją
chłopi polscy utrwalapj dzieło pokoju

WARSZAWA (PAP) Do Prezydenta 
RP Bole'tywa Bieruta napływają liczne 
i siy i depesze od chtyp'w z różnych 
powiatów kraju. Chłopi donoszę w 
nich Pierwszemu Obywatelowi Polski 
o swych osągnięctach i przyrzekają, że 
zwie okrotnię swe e wysiłki, aby przez 
zwiększona produkcją przyspieszać wy 
konan e Planu 6-ietniego, wzmocnić Lu

Nowe pogwałcenie
neutralności strefy

PEKIN (PAP) Jak donosi z Kaesongu 
korespondent Agencji Nowych Chin, 18 
września o godzinie 14,30 doszło do no- 
wego pogwałcenia neutralności strefy Ka 
esongu przez stronę amerykańską. Do 
strefy tej wjechało mianowicie samo
chodem ciężarowym czterech żołnierzy 
marionetkowych wojsk poludniowo kore- 
ańskich. Zostali oni niezwłocznie zatrzy
mani przez patrol Armii Ludowej. Ofice
rowie łącznikowi wojsk ludowych donie
śli o wypadku amerykańskim oficerom 
łącznikowym. Podczas spotkania między 
oficerami łącznikowymi obu stron stwier
dzono, że chodzi w danym wypadku o 
pogwałcenie porozumienia w sprawie ne
utralności strefy Kaesongu.

Amerykańscy oficerowie łącznikowi za 
pewnili, że przeciwko winowajcom wszczę 
te zostanie postępowanie dyscyplinarne.

Wielkie budowle Planu 6-letniego

Budowa największej w Polsce cementowni w Wierzbicy posteruje 
szybko naprzód. W rekordowym tempie jedenastu dni zmontowano 
dwa największe piece obrotowe do wypalania cementu. Przy montażu 
zastosowano system inż. Cezarego Lubieńskiego, laureata tegorocznej 
nagrody państwowej.

Na zdjęciu: Ogólny widok budowy. Na pierwszym planie brygada 
Henryka Bieguly wyrabiająca 125 proc, normy, podczas montażu pieca 
obrotowego do suszenia miału węglowego.

Foto — CAF

Powiat Włocławek przoduje
w przygotowaniach do Miesiąca
Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

WARSZAWA (PAPj Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
będzie manifestacją serdecznych u czuć, głębokiej przyjaźni i wdzięcz
ności, żywionych przej spełęcreńst we polskie dla potężnego Związku 
Radzieckiego.

Ze wszystkich stron kraju napły- biologii. Liga Kobiet będzie współ-
wają meldunki o rozpoczętych już 
przygotowaniach do uroczystości 
i imprez miesiąca przyjaźni. Do róż- | 
nych okolicznościowych akcji włącza 
ją się organizacje masowe i coraz 
szersze kręgi ludności miast i wsi. 
Szczególnie uaktywniają swoją pra
cę koła TPPR.

W woj. bydgoskim w przygotowa
niach do miesiąca przyjaźni przodu
je powiat włocławski. W powiecie 
tym w ciągu’br. powstało 61 nowych 
kół TPP-R. W jednej tylko Włocław 
skiej Fabryce Lin i Drutu spośród 
343 członków TPP-R, 322 prenume
ruje pisma radzieckie. Dotychczas 
już 600 osób zapisało się na kursy 
języka rosyjskiego, które rozpoczną 
się 15 bm.

Członkowie ZSCh zapoznają masy 
chłopskie z osiągnięciami przodują
cego radzieckiego rolnictwa i agro-

Drugi węglowiec 
buduje s*ę w Szczecinie

SZCZECIN (PAP) W nowowznie- 
sionych halach szczecińskiej stoczni 
jeszcze ciągle pracują monterzy i 
elektrycy, betoniarze i murarze. No
wa stocznia rozpoczęła już regular
ną produkcję wielkich jednostek 
morskich. Nieugięta wola stoczniow 
ców, która umożliwiła przed miesią-
cem założenie stępki pod pierwszy 
rudowęglowiec, wzmogła się w 
dniach przygotowań do budowy dru
giej jednostki.

dowę Ojczyznę ; pomnożyć swój wkład 
w walkę o pokój na świecie.

Gorące zapewnienie o zdecydowa
ne; woli stałego podnoszenia wydajno 
ści Ziemi i hodowli złożyli Prezydenta" 
wj m. in. chłopi gromady Jasiewo w 
pow. Grudziądz. W depeszy, której 
tekst uchwalili na gromadzkim Zebra
niu sprawozdawczym z ogólnopol
skich dożynek w Poznańu, stwierdzają 
oni, że przez realizację zadań Planu 
6-letniego pragnę przyczyn ć s ę do 
pokrzyżowania zbrodniczych planów 
i mpe rial” st vw a ng ta"fim e rykań sk i ch,
zmierzających do rozpętana nowej 
wony.

Radość i dumę wyrażają słowa d»» 
peszy, nadesłanej do Prezydenta Bie
ruta przez członków spó-dzielni pro" 
dukcyinej w Ojerzyćach w pow. Świe 
bodzin: „Donosimy ci, Obywatelu Pre
zydencie — p:szę oni m. in. — że 
zakończyliśmy p eiwsZy rok zespeta- 
wego gorpodarowan a zbiorami p onów 
które zapewnta nam lepsze, dostatniej 
sze, kuifuralniejsze życie. ,

Podkreślając,. że w tym roku sprze
dadzą pańr'wu 300 kw nt. zboża ponad 
plan, spółdzielcy z O erzyc pśzę: 
„Każde osiągnięt e naszei spółdzielni 
bedz;e wkładem w wykonanie Planu 
6-leln'ego,'w budowę socjalizmu w na 
szej kochanej Ojczyźnie i w utrwale
nie pokoju”. 

działać i zmobilizuje do czynnego 
udziału w imprezach miesiąca masy 
gospodyń wiejskich i domowych. In
struktorzy teatrów amatorskich zor
ganizują 120 zespołów pieśni i tańca. 
Kiermasze i loterie książkowe 
upowszechnią literaturę rosyj
ską i radziecką. Miarą rosnącej świa 
domości młodzieży wiejskiej, zrzeszo 
nej w hufcach SP jest coraz aktyw
niejszy udział' junaków w działalno
ści wiejskich kół TPP-R.

10.000-ne miasto 
powstaje dla załogi 
kombinatu „Rokita”

WROCŁAW (PAP) Równolegle z bu 
dową j rozbudowę potężnych zakła
dów przemysłu chemicznego „Rokita” 
w szybkim tempie rosnę nowe ośrodki 
mieszkaniowe dla robotników i ich ro
dzin. Powstaje nowe, socjalistyczne 
mtasto.

Nieopodal starego niepianowo zbir* 
dowanego miasteczka Brzeg Dolny od 
roku wre Intensywna praca. Dźwigają 
się muiy nowego 10-tysięcznego miar1 
sta — ośrodka mieszkaniowego dla ro* 
botńków.

Poufny referat
Eisenhowera w Ottawie

PARYŻ (PAP) Niektóre, dzienniki 
francuska ogłaszają w krótkim stre" 
szczeniu poufny referat E senhowera 
na konferencji w Ottawie. Dziennik
„Aurorę — France Librę” pisze, że w 
swym referacie Eisenhower poddał o- 
strai krytyce rządy niektórych kraijów 
uczestniczących w pake'e atlantyckim 
za opieszałość przy wykonywaniu przy 
jętych Zcbowia.Zań. Francja — pisze 
dziennik — została surowo ikrytyko^ 
wana za to, że nasz rząd zwleka Z roz 
wiązaniem problemu baz lotniczych, 
ponieważ obawia się wywołać nieza
dowolenie chłopów z powodu wywłą* 
szczenią ich gruntów.

Nowy rząd fiński
HELSINKI (PAP) 20 bm. prezydent 

Finland”! Paasikivj zatwierdził slład 
nowego rządu fińskiego utworzonego 
przez przywódcę agrariuszy Kekkone-1 
na. Większością tek podzielili sią so
cjaldemokraci • agrariusZe. Ponadto 
do rządu weszli przedsław ciele szwedz 
klei parli; ludowej i tzw. „związku wol 
nomyśliciel", którego reprezentantem 
jest minister spraw Zagranicznych 
Sakar.

ZSRR — Polska 5:0
W piętak, 21 bm. w ramach miJ 

strzoslw Europy w siatkówce odbyło 
się najciekawsze spotkanie turnieju, de 
cydujące o pierwszym miejscu między 
żeńsk m' drużynami Polski j ZSRR.

Zwyc ężyty reprezentantki ZSRR 3:0 
(15:8, 15:3, 15:11).

W spotkaniach drużyn męskich ZSRR 
pokonał Belgię 3:0 (15:4, 15:3, 15:3), 
Bułgarią zwyciężyła Rumunię 3:1
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Amerykańska polityka dyktatu napotyka na przeszkody

Poważne rozbieżności Książeczki zdrowiaŁ
dli wszystkich niemowląt, urodzonych w 1951 roku

iłśród partnerów agresywnego bloku atlantyckiego
WARSZAWA (PAP) Troska o zdrowie dzieci i młodzieży, o zapewnie"' 

ne Im najlepszych warunków Zdrowotnych i iecZnczych jest jednym t 
podstawowych zadań s'-użby zdrow a w Polsce Ludowej.

NOWY JORK (PAP) Jak wiadomo, w dniu 15 września w stolicy 
Kanady Ottawie rozpoczęła się sesja rady paktu atlantyckiego, w któ 
lej oiorą udział ministrowie spraw zagranicznych, ministrowie finansów 
1 ministrowie spraw wojskowych państw należących do tego agresyw
nego bloku.
Sesja ta odbywa się bezpośrednio 

po waszyngtońskiej konferencji mi
nistrów spraw zagranicznych Stanów 
Zjednoczonych, Anglii i Francji, na 
której powzięto już pewne uchwały 
w zagadnieniach omawianych obec
nie w Ottawie>

Jak wynika z doniesień korespon
dentów dzienników angielskich, fran 
cuskich i amerykańskich, w toku o- 
brad w Ottawie ujawniają się ostre 
rozbieżności wśród partnerów blo
ku atlantyckiego.

Zagadnienia omawiane w Ottawie 
dadzą się sprowadzić do następują
cych spraw:

■d utworzenie tzw. „armii europej-
■ skiej", której trzonem ma być 

odbudowywany przez imperialistów 
ernerykańskich zachodnio-niemiecki 
Wehrmacht pod dowództwem b. ge
nerałów hitlerowskich.
□ wzmożenie tempa remilitaryza- 
M cji Niemiec Zachodnich.
X rewizja traktatu pokojowego z

Włochami w sensie zniesienia 
wszelkich ograniczeń co do stanu li
czebnego i uzbrojenia armii włoskiej.
J włączenie do agresywnego blo-
* ku atlantyckiego Grecji i Tur

cji oraz
Rg sprawa sfinansowania wzmożo- 
- nego tempa zbrojeń krajów za-

nia omawiane są nie na posiedze
niach rady, lecz podczas zakuliso
wych rozmów przedstawicieli posz
czególnych krajów, a przede wszyst
kim delegatów Stanów Zjednoczo
nych. Anglii i Francji.

Najwięcej rozbieżności wywołuje 
w Ottawie sprawa finansowania 
zbrojeń państw Europy Zachodniej.

Stany Zjednoczone i Kanada mają 
ponieść w ciągu trzech lat około 70

Działania wojenne 
w Korei

PEKIN (PAP) W komuńkacie ogło
szonym 21 bm. w Pheniane dowódz- 
*wo naczelne Koreańskiej Armii Ludo
wej donosi, że oddziały Armii Ludo
we.; źćśle wspóldziala ąc z oddz*’-ami 
ochotników chińskich prowadzą nadal 
na wszystkich frontach zaciekle walki, 
odp:era:ąc atak wojsk amerykańs-ko" 
angelskich Interwentów I iednośfek 
armii 1'synmanowsk'ei.

Na wschodnim odc nku frontu od
działy Arml’ Ludów-i odparły pomyśl ! 
nie w rejon e na p*. noc od Inczże - 
kilkanaście gwałtownych ataków jedno I 
stek pierwszej amerykańskie; dywizji

chodnio-europejskich.
Korespondenci podkreślają, że dele 

Racja amerykańska zamierza wymu
sić na swych „sojusznikach" bezwa
runkową aprobatę decyzji, powzię
tych w Waszyngtonie. Jednakże ame 
rykańska polityka dyktatu napotyka 
na poważne przeszkody. Prasa ame
rykańska nie ukrywa, że w toku o- 
brad w Ottawie ujawniły się poważ
ne różnice zdań między uczestnikami 
sesji. Dzienniki podkreślają jedno
cześnie, że najważniejsze zagadnie-'

Walka ze stonką 
ziemniaczana (rwa

WARSZAWA (PAP) W ciągu bieżą
cego roku prowadzono intensywne 
ew*lczan|e stonki ziemniaczanej. Za 
pomocą skutecznego środka chemicz
nego — dwuchloroełanu zdołano wy
niszczyć praw'e wszystk e wykryte og
niska stonki. N ektóre ogniska nie Zo
stały jednak wykryte i ‘am owady slon 
k: weszły dó ziemi w ce’u przez mo- 
wan a. S-użba ochrony roślin przystą 
pila też obecnie do dodatkowej IV i

STAN POGODV
Dość pogodnie, przejściowy wzrost 

nachmurzenia, we wschodniej części 
kraju możliwe opady Przewidywana 
wysokość temperatury w ciągu dnia: 
od 12 st. na wschodzie do około 16 
st. na zachodzie kraju.

WARSZAWA (PAP) Wałka z wszel
kimi przejawami spekulacji trwa. Or
gana sprawiedliwości Polski Ludowej 
z całą surowością karzą winnych dezor 
ganizacji planowego zaopatrywania 
rynku w artykuły pierwsZei potrzeby.

Na karą 4 lal więzienia I utratę praw

ostatnie; w tym roku fazy zwalczania 
lego groźnego szkodn:ka.

Pola po wykopanych Ziemniakach, 
gdzie — jak sią podejrzewa — znaj
duje sią stonka ,cpy’a się nowym, bar 
dzo skutecznym środkiem chemicznym 
— preparatem HCH. Aby preparat ten 
dziayał skutecznie, mus: być zmiesza
ny Z wierzchnią warstwą gleby. Diafe 
go po opyleniu stosuje sie natychm as* 
kultywatorowanie 'ub bronowanie.

N ezależn e od Zwalczania stonki no 
wym preparatem, przeprowadzane są 
w czasie kopania ziemniaków dokładne 
lustracje, gdyż stonką ziemniaczaną 
możną wykryć jeszcze na J-ątach lub 
wygarnąć ią z Ziemi kopaczka czy 
motyką. W razie wykryć* sionki na- 
'eży natychmiast zawadomić o tym 
Prezydium Gminnej Rady Narodowej- i 
dok-'adn'e oznaczyć miejsce na którym 
owad został znaleziony.
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O czym to panu opowiadałem? Aha, o rodzinie żony. 
Otóż drugi Ceresik był starostą na Polesiu, ale zaraz 
po wyborach przeniesiono go na Pomorze za położone 
dla BBWR zasługi. Po roku zjawił się u nas w»War- 

czawie. Minę miał smętną i widać było od razu, że go 
coś trapi porządnie. Z początku narzekał, że nowy te
ren trudny, nawet zdolny człowiek nic zdziałać nie może. 
Bo i jak? Na wschodzie, jeśli ktoś wpadł w oko staro
ście, to zaraz policja powiozła go ,,duszegubką“ na 
daleki spacer. Spokój był w powiecie i państwo krzepło. 
A tam, na zachodzie? Szwagier machał ręka. Pomaiut- 
ku dowiedzieliśmy się, o co właściwie chodziło. Bra
kowało w kasie okrągłej sumki. Jadzia skrzywiła się. 
— Zawsze l?yłeś rozrzutny, ale nie nozwolimy ci zginąć. 
Chodźmy do ..Europejskiej". — Pamiętacie, był tam 
„okrągły stół", przy którym zbierali się ludzie wpły
wowi. Żona miała znajomości rozległe i od razu zna
lazła. kogo należało. Ów oan. poseł ha Seim. wysłuchał 
opowiadania szwagra. Ceresik tłumaczył, że liczył na 
miejscowych Niemców. Przecież pozwolił im na bu
dowę szkoły w kształcie swastyki, nie enebił za broń 
i zezwalał młodzieży na wojskowe ćwiczenia w Rzeszy. 
A1- Niemcy ni» kwapili sie z ..pożyczką". Dziura w ka
sie została i n;e było jej czym załatać.

— Utonąć nan1’ nic damv — nowiedzlął noseł. — Mą 
pan wśród urzedn:i-ów wro«ńw marszałka? To świet- 
n■’■' •-> TptrnYc-jń ź-rcw. ale to tak. bv za-
skz-żyli nana do ministra. .Teś” skargi nadeidą wcze- 
śn:°i niż wvkryle sie nieporządek w kasie, to możecie, 
ko’ego koohanv. snąć srokoinie. N'kt me zakrzywi 
małego palca na oddanego Polsce człowieka!

— T wiacie, tak się stało — ciągnął maior Sobierajski. 
— Starns+a Cerosik urzędował do końca, ba, nawet 
dostał order Co to za czasv były! Co ci ludzie 
Wynrawiali! Rabowali własny dom!

— A pan co na to? — zapytałem.
— Ja? Przecież pan wie, że byłem w wojsku, a woj- 

gko nie mieszało się do polityki.

proc, wydatków na zbrojenia państw 
zachodnio-europejskich. Tymczasem 
pozostałe państwa bloku atlantyckie
go zamiast 30 proc, pokrywają tylko 
7 proc, wydatków na zbrojenia i już 
nawet w tym stanie rzeczy stoją wo
bec poważnej groźby inflancji i ru
iny gospodarczej.

Korespondent dziennika „New 
York Times" — Reston donosi, że sa
telici Stanów Zjednoczonych doma
gają się, by rząd amerykański finan
sował w większej mierze ich wydat
ki na zbrojenia, lecz amerykański 
minister skarbu Snyder ustosunko
wał się w Ottawie z wielką rezerwą 
do tych żądań. Oświadczył on miano 
wicie, że „kraje zachodnio-europej
skie nie powinny liczyć na to, by 
rząd amerykański miał podjąć się 
rozwiązania wszystkich ich trudności 
gospodarczych".

Reston podkreśla, że w związku z 
tą wypowiedzią Snydera, przedstawi 
ciele państw zachodnio-europejskich 
zapatrują się bardzo pesymistycznie 
na możliwość wzmożenia tempa zbro 
Jeń.

Korespondent dziennika „New 
York Herald Tribune" — Russel 
stwierdza, iż wśród partnerów Sta
nów Zjednoczonych w Ottawie pa
nuje wyraźne przygnębienie, gdyż 
zdają oni sobie sprawę, że program 
zbrojeń, jaki rząd amerykański za
mierza im narzucić, zagraża ich kra
jom ruiną.

SUROWE WYROKI 
za spekulacją miąsem

obywatelskich na okres lal 3 skazany 
zostać w trybie doraźnym przez Sąo 
Wojewódzki w Poznaniu na sesji wy 
jazdowei w Nowym Tomyślu Jan Buk- 
slel. Bukstel — właściciel restauracji, 
z zawodu rzeźnik, notorycznie upra
wiał przestępczy proceder bezprawne 
go skupu trzody chlewnej, nielegalne
go uboju i paskarski handel mięsem.

Przewód sądowy stwierdził, że Buk' 
stel stosując podstępne i wyrafinowa
ne metody, kupował od chłopów trzo
dę chlewną i byd-o. W wyniku ze
znań świadków oskarżonemu udowod
niono, że zakup’? on ostatnio w ten 
sposób 4 c - ę‘a i jedną świnię. Po
nadto spekulant kupował od osób trud 
niących się potajemnym ubojem w du
żych ilościach mięso nie poddane źad 
nym oględzinom lekarskim.

Orzeczeniem delegatury Komis'! Spe 
ojalnej we Wrocalwiu skierowana zo
stała do obozu pracy na 24 miesiące 
Stan s-awa Tutkaj, zamieszkała w Obór 
n kach Śląskich. Tutkaj, córka rzeźni- 
ka. zawodowo upraw'a-'a nielegalny u- 
bój trzody chlewnej. Dokonywany 
przez n:ą potajemny ubój odbywał się 
w wysoce antysanitarnych warunkach.

Sprzedając, n'e nada ące się często
kroć do spożycia m'ęso, Tutka! pob e- 
rała od ludzi pracy ceny k'lkak'olnie 
wyższe niż usta'one. W ciągu krót- 
kego czasu spekulantka rozsprzeda'-a 
niebadane przez lekarzy mięso pocho 
dzace Z 8 świń i 4 cieląt.

Stanisław Zieliński
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Za ścianą posłyszałem chrobot. Skrzypiało łóżko 
i stuknęły pantofle. Ciżma ubierała się.

— Jakże się skończyło z gąsienicami, które produ
kował drugi Ceresik? Odrzucił je pan?

— Przyznam się, że długo biłem się z myślami. Ale 
co miałem robić? Czy pomogłyby czołgom dobre 
gąsiennice, skoro płyty pancerne Vickersa była diabła 
warte? Na pewno nie! Przyjąłem. Szwagier poszedł 
mi na rękę i kazał je grubo zamalować farbą, tak że 
wyglądały znakomicie. Zresztą, w tym czasie budowa
łem domek pod miastem i bardzo mi zależało no po
życzce, którą obiecywał mi brat żony.

— Powieszą pana — powiedziałem. — W rodzinnym 
gronie, pomiędzy Ceresikami. «

— Za co? — krzyknął major. — Niechże pan powie 
za co?!

W tej chwili zabłysło światło. W otwartych drzwiach 
stała pani porucznik Ciżma. W pidżamie wyglądała 
jeszcze okazalej i postawniej. Sobierajski skurczył się 
na łóżku. Ciżma bez słowa podeszła do majora, schwy
ciła zręcznie za kark i wywlokła na korytarz. Naciąg
nąłem koc na głowę. Dwukrotnie trzasnęły drzwi, a po- 
tęm w willi zaległa cisza. •

Gdy obudziłem się, brzask przeciskał się już przez 
okiennice. Wiatr szumiał jeszcze w koronach drzew, 
ale burza odeszła. Grzmoty dudniły coraz dalej, coraz 
słabsze, jak strzały artylerii przeciwlotniczej ścigającej 
odlatujące bombowce. Sobierajski spał, zwinięty na 
łóżku jak mały psiak. Na parterze krzątali się Włosi. 
Poszedłem do łazienki! Pod lustrem znalazłem napis 
ołówkiem:

„Jedź prędzej. Bardzo tęsknię"
M. B.

Real zując te zadania, Ministerstwo 
Zdrowa nieustannie polepsza I cacza 
coraz '.‘.soanbejiszą opieką najmłod
szych obywateli, i

Ministerstwo Zdrcwia — dep*-ta- j 
ment Opieki nad Matką i Dzieckiem 
wprowadza z dniem 1. 10, br. tzw. 
„Książeczki Ze) owiąi' dla wszystkich 
niemowląt urodzonych w 1951 r. Ks’ą- 
żettk! te będą wydawane matkom na 
oddziałach położniczych w szpl'a’ach, 
Izbach porodowych j w poradniach d’a 
dziec’.

W książeczce zdrowa dziecka znaj
dować się będą wszysllk’e dane o roz- 
wrju dzjecka od urodzenia do 14 'oku

życia oraz dane dotyczące szczepień 
ochronnych, przebytych chorób i ich 
przeb egu. WsZysIkie te dane wpisy
wać będą lekarze i pielęgna-ki przy 
każdorazowym badaniu dziecka.

Rodzice, k * zy otrzymają takie ks:ą 
żaczki, pcw’nni okazywać je lekarZo- 
w na każde żądanie I troskliwie prze
chowywać jako ważny dokument od
zwierciedlający rozwói i stan zdrowi* 
Ich dzieci. .

Wprowadzenie książeczek zdrowia 
ma poważne znaczen e dla Zwalczani* 
epidemii ; chorób dziecięcych oraz 
dalszego podnoszenia zdrowotności 
dzieci ’ mlodz eży.

REKORDY ŚWIATA MODELARZY 
RADZIECKICH )

Komisja sportowa centralnego ae
roklubu im. Czkałowa otrzymała od 
Międzynarodowej Federacji Lotnicze; 
(FAI) wiadomość o zatwierdzeniu ja 
ko nowy rekord świata wyniku uzy
skanego przez model Mikołaja Frun- 
czenkowa.

Latające skrzydło z napędem sil
nikowym zbudowane przez Frunczen 
kowa wykonało przelot długości 
33,669 km.

Wynik ten jest lepszy od poprzed
niego rekordu świata, który należał 
również do modelarza radzieckiego 
— Rakowa o 11,584 km.

Należy podkreślić, że jest to trzy- i 
dziesty rekord świata ustanowiony 
przez modelarzy radzieckich.
REKORDY EUROPY PŁYWAKÓW ZSRR

Wszechzwiązkowy Komitet dla 
Spraw Kultury Fizycznej i Sportu 
otrzymał od europejskiej ligi pły
wackiej wiadomość o zatwierdzeniu 
trzech wyników, osiągniętych przez 
pływaków radzieckich w roku bieżą
cym, jako nowych rekordów Europy.

Rekordami tymi są: czas 3:53,0 
min. uzyskany przez reprezentacyjną 
sztafetę ZSRR 4 X 100 m st. do w. w 
składzie: Mieszków, Uszakow, Dra
pie j, Libel.

Wynik 3:11,1 min. osiągnięty przez 
sztafetę 3 X 100 m st. zmiennym w 
składzie: Sołowiew, Mieszków, Dra- 
piej. Rezultat ten zatwierdzony obec 
nie jako rekord Europy lepszy jest 
od oficjalnego rekordu światowego o 
1,2 sek. Również rekordem Europy i 
lepszym od rekordu świata jest wy
nik Mieszkowa na 100 m st. mot. 
1:06,5 min

SIATKARZE ZSRR 
BEZKONKURENCYJNI

W Paryżu dalsze rozgrywki finałowe 
m’sfrzosfw Europy w- s a*kówce przy- i 
niosły zwyclęs‘wa faworytom.’

W spotkaniach drużyn mę>'<ich ZSRR 
pokonał Rumunię 3:0 (15:6, 15:9, 15:7), 
Bu-ga-a Zwyciężyła Jugosławię 3:0 
(15:5, 15:6, 15:8), Francja wygrała z 
Belg a 3:0 (15:3, 15:15, 15:5).

W spotkaniach drużyn kobecych 
bezkonkurencyjny zespół ZSRR roz
gromi- Francję 3:0 (15:2, 15:1. 15:3).

MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE 
POLSKI

W piątek rozpoczęły się w Piofro’ 
wicach piąte po wojnie mistrzostwa 
Polski w zapasach i podnoszeniu cięż* 
rów. Mistrzostwa zgromadziły na star 
cie rekordową ilość 252 zawodników, 
reprezentujących 8 zrzeszeń.

W p'erwszym dniu mistrzostw zapa" 
śniczych .naTepszą formę wykazał: m-o 
dzi Zawodn cy Poznania. Z powodu 
kontuzji nie startują w Piotrowicach 
mistrzowie Polski Tobola i Gołaś.

Ciekawsze wyniki:

W wadze muszej: Marciniak — 
Gdańsk pokonał Witta (Bydgoszcz), 
Sznajder (Poznań) pokonał Kapołkę 
(Katów ce).

W póJśrednlej: Nawrot (Katów ce) 
przegra- z M echniczkiem (Bydgoszcz),

LEKKOATLECI POLSCY

W dniu 21 bm. odleciała do Buka
resztu na międzynarodowe zawody e- 
k:pa lekkoatletów polskich. Zawody, 
odbędą się w dniach 23—25 bm. w 
Bukareszcie.

W sk-ad drużyny polskiej wchodzą 
następujący Zawodnicy: Stawczyk, Buhl 
Lipski, Mach, Korban, Potrzebowski, 
Lewicki, Ważny, Sidło, Milewski i 
We.nberg oraz zawodniczki Bregulan- 
ką | llwicka.

PIERWSZY DZIEŃ RAIDU 
TATRZAŃSKIEGO

ZAKOPANE. 97 zawodników wy
startowało do pierwszego etapu ral- 
du tatrzańskiego

W kategorii 125 ccm startowały 
same SHL w liczbie 27. Doskonale 
wypadli tu Perkuciński i Puzio z Bu
dowlanych (Warszawa).

W kategorii 250 cm bierze udział 
35 ..Jaw". Najlepiej dotychczas prze
jechał trasę Zurawiecki (Budowlani).

W kategorii 350 ccm doskonale wy 
padła czwórka CWKS: Żymirski, 
Kupczyk, Kuśmirek i Brusiniak oraz 
Krzysztof Brun z Ogniwa.

Najszybsze 500-setki pierwsze u- 
kończyły etap.’Czołówkę stanowią tu 
Gargul (Ogniwo Bytom). Kwiatkow
ski (CWKS), Dąbrowski (Budowlani) 
i Szarle (Ogniwo Warszawa).

ROZDZIAŁ 19
W San Remo i nad Zatoką Genueńską huczało skrzy

dło burzy, która w ciągu kilku poprzednich dni prze
waliła się nad wschodnim brzegiem Włoch. Uderzenie 
najsilniejsze spadło na osady i porty rybackie leżące na 
południe od Ankony. Przez trzy ciężkie dni m-rze 
miało barwę ołowiu. Nisko sunące chmury, postrzępione 
wichrem, pędziły z wielką szybkością i ocierały -ię 
nieomal o wodę. Słońce, zamglone i rude, rzu- o 
światło bez blasku, jak latarnia z zapotnialvm szkłem. 
Wiatr gnał ku brzegom miny zerwane z odległych oól 
minowych po drugiej stronie Adriatyku. Statek- 
cysterna zbliżaiący się do redy Ankony wyleciał nagle 
w powietrze i spłonął, zanim z portu zdąŻ5rły wyruszyć 
ratownicze holowniki Burza uwięziła na morzu wiele 
kutrów i barek. Ich los wciąż był nieznany, a życift 
ludzi niepewne. Trzeciego dnia, przed wschodem słońca, 
wiatr ścichł raptownie. Fale zaczęły ustępować z pia
szczystego brzegu. Gdy wreszcie światło przebiło się 
przez chmury, woda już miała zielony, spokojniejszy 
odcień.

Clementino to port maleńki i mało znany, choć dzieli 
go od Ankony zaledwie parę godzin jazdy samochodem. 
Tuż przy szosie wiodącej dalej na południe stoi gospoda 
Joachima Palumbo. Z okien widać winnice uczepione 
na zboczach po drugiej stronie drogi i domy wioski, 
z którei pochodzi Joachim. Z tarasu gospody rozciąga 
się widok na morze i port. Plaża jest kamienista, a ła
macz fal zbyt niski, by osłonić kutry od wysokiej fali. 
Równie biedne jest i miasteczko ściśnięte w kilkunastu 
uliczkach zbiegających się na nrostokątnym rvnku. Dwie 
ulice prowadzą od szosy do Clementine. Pierwsza, nie
chlujnie wybrukowana polnym kamieniem, przeb'ega 
koło gospody i kończy się przed szczątkami zniszczonego 
podczas wojny molo. Druga, asfaltowa, omija rynek 
i wiedzie prosto pod zrujnowany dom wypoczynkowy 
faszystów. Tam też stoją opuszczone przez właścicieli 
piękne wille, zwrócone frontem ku morzu i otoczony 
zielenią.
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Wystawa Przemysłu Drobnego i Rzemiosła
egzaminem drobnej wytwórczości

W dniu dzisiejszym 
odbędzie się w Poznaniu 
otwarcie Centralnej Wy
stawy FTzemysłu Drob
nego i Rzemiosła. Z tą 
chwilą cała drobna wy

twórczość staje do egzaminu, mają
cego wykazać, w jakim stopniu wyko 
nała zadania, nałożone na nią uchwa 
łą Prezydium Rządu z listopada ubie 
głego roku. Ma wykazać, w jakim 
stopniu rozwój drobnej wytwórczo
ści w drugim roku. Planu 6-letniego 
poszedł w kierunku zaspokojenia po
trzeb kluczowych przemysłów w ar
tykuły pomocnicze i uzupełniające, 
ale i w kierunku jak najlepszego za
spokojenia różnych potrzeb ludności 
■w artykuły masowego spożycia. Ze 
wzrostem produkcji przemysłu klu
czowego, wywołującym stałe i rosną 
ce ożywienie życia gospodarczego, 
dynamicznie wzrasta siła nabywcza 
mas pracujących. Wzrasta zapotrze
bowanie ludności pracującej na to
wary codziennego użytku, takich 
jak: ubrania, wszelkiego rodzaju ga
lanteria, meble, artykuły gospodar
stwa domowego, wszelki sprzęt pod
noszący wygodę i estetykę mieszkań, 
do artykułów sportowych warunku
jących postęp kultury fizycznej. 
AV spomniana uchwała Prezydium 
’’ Rządu z dnia 8 listopada 1950 

r. w sprawie zwiększenia produkcji 
artykułów masowego spożycia, wy
twarzanych przez uspołecznione za-

codziennego użytku, jakie produkuje technika i inżyniera w nastawieniu 
artykuły nowe, artykuły antyimpor
towe, jaka jest wartość towarów wy 
twarzanych z odpadków, których do 
niedawna najczęściej nie używano 
do produkcji dalszej, które uważano 
za bezużyteczne.
i) rzypuszczać należy, że piękne, 

-Ł praktyczne i tanie suknie i bluz
ki, bielizna damska i dziecięca wy
konane z dziesiątków kawałków, ze 
ścinków, znajdzie uznanie u tysięcy 
kobiet, że bogaty dział dziewiarski, 
bielizny niemowlęcej i dziecięcej, że 
konfekłja dziecięca z resztek, dosto- j 
sowane w doborze kolorów i wzorów 
do wieku dzieci, że śpioszki watowa
ne i flanelowane, że zabawki meta- j 
lowe i drewniane wykonane z odpad I 
ków, że praktyczne i pomysłowe me 
ble dziecięce potwierdzą, iż drobny 
przemysł dobrze zrozumiał troskę 
państwa socjalistycznego o dziecko. 
Tysiące artykułów gospodarstwa do
mowego od prymusów do foremek 
do ciast, od wieszaków do maszynek 
do obierania jarzyn, suszarki i od
kurzacze pokażą, iż drobna wytwór
czość chce ulżyć kobiecie w pracy 
domowej, zmodernizować nieproduk 
tywnie dotąd wykonywane prace go
spodarskie.
TArobna mechanika do maszyn przę 
•*-' dzalniczych, części zamienne ma
szyn do szycia, aparaty naftowe do 

i prześwietlania jaj, tarcze sprzęgłowe 
[ do samochodów, prototyp polski cal- 
' knwicip aiitnmat.vr7.npi watri anali-

na usprawnienie i zaspokajanie po
trzeb jakościowych i ilościowych jak 
najszerszych mas ludzi pracujących 
tkwi sens Wystawy Przemyślu Drób 
nego i Rzemiosła w Poznaniu. Sens 
jakże różny od wystaw państw kapi
talistycznych, nastawionych tylko na 
te artykuły, które przynoszą zysk 
fabrykantowi. Mgr J. K.

PROCESU KSIĘŻY JEZUITÓW
AU yrokięm Rejonowego Sądu Woj- 
’ ’ skowego w Warszawie zostali 

skazani na kary długoletniego więzie
nia księżą jezuici Tomasz Rczfworowskl 
i Slank-aw Nawrocki oraz trzej ich po
mocnicy z Sodaiicjj Mariańskiej.

Przewód sądowy udowodnił w całej 
rozciągłości udzie-- oskarżonych w ro
bocie szpiegowsko - dywersyjnej prze
ciw państwu polskiemu i władzy ludo
wej. Sodalicja Maltańska, w ramach 
której działali oskarżeni, to w założe
niu zrzeszenie ludzi wierzących, któ-

i\h budowlach socjalizmu

Na starych fundamentach
powstają największe w Polsce

zakłady farmaceutyczne
Starogard Gdański, we wrześniu

Miasto Starogard Gdański, położo
ne w południowej części woj. gdań
skiego chlubi się posiadaniem różno
rodnego przemysłu. Fabryki są nie
wielkie za to jednak jest ich sporo. 
Największą z nich są zakłady prze
mysłu farmaceutycznego „Polphar* 
ma” w której m. in. produkowana 
jest „Aspiryna”.

„Polpharma” to przestarzała już fa
bryka. Maszyny stare, sposób produk
cji prymitywny i nie odpowiadający 
dzisiejszym potrzebom. I pewnie ta-

kłady drobnej wytwórczości, jest wy kowicie automatycznej wagi anali- M pozostałaby jeszcze długo, gdyby 
razem troski o lepsze zaspokojenie tycznej, aparat do kondycjonowania polityka gospodarcza Polski Ludowej
potrzeb mas pracujących w towary przędzy, produkcja odczynników byra inną niż jest, 
codziennego użytku. Stwierdza bo-1 chemicznych dla przemysłu dotąd: 
wiem wyraźnie, że państwowy prze-' importowanych, antyimportowy dział 
inysł miejscowy i spółdzielczość pra- ‘ ‘ ..............................
cy powinny podjąć lub zwiększyć 
produkcję: w zakresie drobnych 
przedmiotów codziennego użytku, ar
tykułów gospodarstwa domowego, 
urządzeń placówek socjalnych i punl 
tów żywienia zbiorowego, podniesie
nia estetyki wnętrz zarówno miesz
kań prywatnych jak i pomieszczeń 
zbiorowych oraz artykułów wyraża
jących troskę państwa socjalistycz
nego o dziecko. Drobny przemysł 
uspołeczniony ma podjąć się produk
cji artykułów dotychczas nieprodu- 
kowanych w kraju lub importowa
nych.

Ma się przyczynić do usunięcia 
zbędnego sprowadzania z zagranicy 
artykułów, które możemy produko
wać w kraju. Ma wyprowadzić na

stomatologii, polskie inkubatory elek 
tryczne, szkło laboratoryjne — to 
przykład długiej listy nowych arty
kułów produkowanych przez drobną 
wytwórczość, to pozycje z całego sze 
regu artykułów antyimportowych. 
Typ sypialni „Magda", wzorcownia 
meblarska, wzór pracowni meblar
skiej i projektowanie wnętrz i urzą
dzeń mieszkań i świetlic pokaże nam 
dorobek z odcinka ekonomii i estety
ki naszych mieszkań, instytucji i 
świetlic. Rzemiosło indywidualne sta 
je do egzaminu z pokazem działów 
rzemiosła o wysokiej precyzji i du
żym poczuciu artyzmu.
IV ystawa Przemysłu Drobnego 
’ ’ i Rzemiosła w Poznaniu to nie 

tylko egzamin wykonania zadań, wy
pływających z troski o lepsze zaspo-

rynek nowe towary w oparciu o pp-I kojenie potrzeb ludzi pracujących, 
mysły i wynalazki naszych racjonali 
zatorów i nowatorów. Drobny prze
mysł, rozszerzając zakres produkcji 
artykułów masowego spożycia, wi
nien jednocześnie unikać dublowania 
produkcji przemysłu kluczowego 
zgodnie z zasadą oszczędności sił wy 
twórczych i środków produkcyjnych.
Wreszcie drobny przemysł zwiększo- ’ 
ną produkcję artykułów codziennego 
użytku powinien w poważnej mierze 
oprzeć na odpadkach stanowiących l 
wielkie rezerwy surowcowe.
'1 akres egzaminu składanego przez 
* państwowy przemysł miejscowy, 
spółdzielczość pracy, spółdzielczość 
rzemieślniczą i inwalidzką, przemysł 
ludowy i artystyczny i przez rzemio 
sło na Wystawie Przemysłu Drobne
go i Rzemiosła w Poznaniu jest istot 
nie rozległy i stawiający egzamino
wanym duże wymagania.

W pięknej hali wystawowej w tzw. 
Pałacu Targowym, na przyległych 
placach i w parku kiermaszowym u- 
stała przed kilku godzinami gorącz
kowa praca. W licznych stoiskach 
zgrupowanych według podstawowych 
branż tvsiace eksponatów oczekują 
surowych, lecz sprawiedliwych egza- .jeżdżą w pole, a coraz więcej trak- ; 

torow pomaga w uprawie roli. Ma
szyn zastępują ciężką i beznadziejnie 
mało wydajną pracę rolnika. Roz- rozpoczęły, 
siane gęstą siąpią po kraju ośrodki 
maszynowe, dostarczające chłopom do 
brze przygotowane do akcji maszy
ny, spełniają niezwykle ważne zada 
nie w przemianach, jakie dokonują 
sie na wsi. nolskiei

Odpowiedni dobór informatorów i 
stoiskowych zapewni wymianę do
świadczeń produkcyjnych, pomysłów 
sposobów racjonalizatorskich pomię
dzy poszczególnymi pionami produk- i 
cyjnymi i pomiędzy przedstawiciela- ■ 
mi poszczególnych terenów naszego 
Ludowego Państwa.

W pokazie nowej produkcji, no
wych sposobów produkcji, szerokie
go wykorzystania nowych surowców, 
w wymianie pomysłów nowator
skich, racjonalizatorskich, w upow
szechnieniu wynalazków robotnika,

Realizując konsekwentnie plan 
coraz większego uniezależnienia się od 
dostaw zagranicznych państwo nasze 
przystąpiło również do rozbudowy 
przemysłu farmaceutycznego. Zrodził 
się plan wzniesienia wielkich zakia* 
dów produkcji środków leczniczych, 
a miastem w którym plan miał przy* 
jąć realne kształty wybrano Staro* 
gard Gdański.

♦
Znajdujemy się w tej Chwili na te* 

renie budowy wykonywanej przez 
Gdańskie Zjednoczenie Budowlane. 
Przewodnikiem naszym i informato* 
rem jest kierownik budowy inż. Kle* 
mens Słomski.

Roboty są daleko posunięte. Jeden 
z budynków, piękny, biały gmach 
jest gotowy. Tutaj odbywa się pro* 
dukcja, jedyna w Polsce, środka za* 
stępującego penicylinę, a nazwanego 
„Sućfathiazol”.

Z rozmiaru trwających robót i te* 
renu, który one obejmuią, widać wy* 
raźnie, że największy obiekt przemy*

RZEMIEŚLNIK 
WSPÓŁBUDOWNICZYM 
POLSKI 
SOCJALISTYCZNEJ

O wyższe urodzaje
Z całym natężeniem trwają je- । 

sienne prace na wsi. Nie tak 
dawno, przed dwoma, trzema laty, 
długo trzeba było błądzić polnymi 
drogami, by zobaczyć, czy choćby 
usłyszeć pracujący w polu traktor. 
Dzisiaj ciężkie gulgotanie Ursusa, czy 
terkot Zetora rozlega się wszędzie. 
Z roku na rok coraz mniej koni wy

minatorów. Czeka na racjonalizato
rów i przodowników pracy, czeka na 
dziesiątki tysięcy pracowników z na
szego drobnego przemysłu państwo
wego i spółdzielczego, czeka na ma
sy ludu pracującego. Oczekuje stwier 
dzenia, w jakim stopniu w ostatnim 
okresie drobny przemysł zwiększył 
zakres i jakość produkcji artykułów

Gdy dziś w okresie jesiennej orki 
i siewów oziminy zajrzymy do ośrod 
ka maszynowego, zdziwi nas bez
względna cisza. Na placach i w szo
pach nie ujrzymy ani jednego trakto 
ra. Tylko snopowiązałki czekają na 
przegląd. Ich rola skończyła się już 
całkowicie w roku bieżącym. Lecz 
wystarczy spojrzeć na pola. Pełno na 
nich traktorów. Jedne kończą orkę 
pod oziminy, inne ciągną szczepy 
siewników, bo siewy jesienne już się

słu farmaceutycznego w Planie 6*let* 
nim będzie olbrzymim zakładem i że 
podoła on swemu zadaniu dostarcza’ 
nia krajowi — jak dotychczas — w 
dalszym ciągu salicylanów i suitami* 
dów, aspiryny i prontosilów i wody 
destylowanej, dostarczania nie tylko 
sulfathiazolu, ale w niedalekiej przy* 
szóści kwasu izo=walerianowego, fe* 
nacytyny, methylo’salicilicum, glice* 
rofosforanów sodu, validolu i wielu 
innych leków.

Stąpamy po dość uporządkowanych 
już posadzkach wykańczanego, cztero’ 
konsygnacyjnego głównego gmachu 
magazyno’produkcyjnego o froncie 
ponad 100 metrów, który wkrótce po* 
łączony zostanie z jednym z daw* 
nych budynków fabrycznych „Polphar 
my”.

Tutaj też spotykamy dzielnych 
współbudowniczych fabryki, pracow* 
ników GZB.

Jest operator betoniarki Leon Sło* 
miński ze Starogardu Gd. Wyrabia 
140 proc, normy, jest przodownikiem 
pracy, w której nigdy nie zawodzi. 
Przodownik pracy, młodziutki, 20*let* 
ni cieśla Józef Plomba pracuje w 
swym zawodzie już 3 lata i posiada 
pełne kwalifikacje ciesielskie. O tym, 
że i on należy do dobrych pracowni* 
ków świadczy fakt, że wyrabia on 
145 proc, normy. Inny cieśla bryga* 
dier Jan Stella, wyrabiający 175 
proc, normy jest specjalistą w robo
tach szalunkowo’betonowych.

♦
Myliłby się ten, kto by sądził, że 

nowoczesny, socjalistyczny zakład 
produkcyjny to tylko fabryka.

Przy budujących się w Starogardzie 
Gdańskim zakładach farmaceutycz’ 
nych powstaje osiedle robotnicze 
ZOR. Jeden z bloków jest już nawet 
oddany do użytku, drugi znajduje się 
w stadium budowy, następne wkrótce 
wyrosną z ziemi. Osiedle otrzyma no> 
we ulice z chodnikami i brukiem, o* 
świetleniem, kanalizacją i zieleńcami.

Ośrodkiem osiedla jest ogromny i 
niemal luksusowo urządzony budynek 
socjalny. Mieści się w nim duża 
świetlica (dla kilkuset osób) ze sce
ną. biblioteka, czytelnia, przedszkole, 
gabinet 
łaźnie i

Wraz 
kładem 
Gdański 
placówkę

rych celem i zadaniem jest $ze.xenł« 
kultu Marii. Tymczasem zarówno ks. 
Nawrocki — promotor Sodalicji A»a- 
demickiej w Łodzi iak również ks. Roz- 
two.owski — promotor Sodalicji na kraj 
wykorzystywali zrzeszenie do celów nie 
mających nic wspólnego z reiigią.

Wyliczmy tylko niektóre takty: ks. 
Rostworowski przechowywał części 
aparatu nadawczego, używanego do 
kontaktów szpiegowskich j bro-i, kon
taktować ludzi podziemia z ambasadą 
brytyjską I swoim bratem, który zajmo
wał się szpiegostwem, w.eszcie peł
nił tunkcje skarbnika NSZ. Ks. Nawroc
ki brać dolary od szpiega Bukowskie
go, skazanego w procesie grupy Po
piela. Obaj księżą nie skąpili sił dla 
szerzenia wrogiej propagandy.

Skazani sączyli w dusze rr-odrleży 
nienawiść do wszystkiego, co tchnie 
postępem. Robotę, którą prowadzili w 
Sodalicji, wśród młodzieży harcerskiej 
w Bratniakach i kocach naukowych sta
rali się rozszerzyć na związki zawo
dowe. „Najwłaściwszym polem dzieka
nia sodallsów starszych — uczyły Ich 
instrukcje — jest katolicka robota w 
swoim zawodowym związku, w którym, 
pracując powinni zawsze wchodzić z 
chytrotcią węża i prostotą gc'-jblcy ich 
drzwiami « wychodzić swymi". Jak ka
tolicką robotę rozumieli księża Na
wrocki 1 Rostworowski wyjaśniło się 
na procesie. Chodźko tu po prostu o 
rozbijacką robotę w związkach zawo
dowych.

Szczególnie karygodną była posta
wa oskarżonych wobec Ziem Zachod
nich, pokrywająca się z artykułem II 
Ouotidiano z 1. III. 1948 r. „Watykan 
uważa te ziemie za niewątpliwie nie
mieckie". Za takie uważali je oskarże
ni dając takie poufne wytyczne dla 
pracy na Ziemiach Zachodnich. „Trze
ba unikać momentów patriotycznych I 
w ogóle wszelkich aluzji o Polsce".

Społeczeństwo polskie potępia wro
gą działalność księży jezuitów Ros
tworowskiego i Nawrockiego. Nie chce z 
nimi mieć nic wspólnego także lojalna 
i patriotyczną część duchowieństwa 
polskiego.

Rzesze katolickie polskiego społe
czeństwa odwróciły się wcześniej, niż 
zapadl wyrok w Sądzie warszawskim 
— od tego, co głosili skazani. Naród 
polski wpatrzony jest w przyszłość I 
nie szczędząc sił i zapaiu, realizuje 
wielkie zadania pokojowego budow
nictwa. Wszelkie próby odwrócenia 
uwagi mas ludowych i odciągnięcia 
energii narodowej od historycznych za 
dań skończą się niepowodzeniem.

lekarski, kuchnia, jadalnia, 
inne urządzenia.
z wielkim nowoczesnym za* 

produkcyjnym Starogard 
zyskuje naprawdę piękną 
kultury robotniczej.

Murski

Rekord 
modelarza lotniczego
Komisja lotniczo-sportowa Cen

tralnego Aeroklubu ZSRR im. Czka- 
Iowa otrzymała zawiadomienie od 
Międzynarodowej Federacji Lotniczej 
(FAI) o zatwierdzeniu osiągnięć mo
delarza lotniczego z Charkowa — 
Borysa Muraszczenki.

Skonstruowany przez Muraszczen- 
kę model szybowca typu „Latające 
skrzydło" w dniu 6 czerwca 1951 r. 
utrzymał się w powietrzu 1 godzinę 
16 minut i 32 sekundy, przelatująa 
33 km i 360 m.

Czego nie dolicza się
do przychodów z rolnictwa

Państwowe i Spółdzielcze Ośrodki 
Maszynowe poza stałą pracą w spół 
dzielniach produkcyjnych pomagają 
także chłopom indywidualnym. Pomoc 
tę odczuli średnio i małorolni chłopi 
już podczas żniw, kiedy to maszyny 
i traktorzyści z POM uratowali nie
jeden kwintal zboża, zbierając je w 
terminie. Chłopi chętnie korzystają z 
pomocy traktorów z ośrodka maszy
nowego, widząc w niej wyraźne ko
rzyści. Parą koni można bowiem za 
orać dziennie, i to dobrze je poga
niając, najwyżej 1'2 ha ziemi, a trak 
torem— 4 ha, 

I co jeszcze. 
rzysta zaoruje 
że wykonywać 
przecież nigdy 
stwie.

Tak to kończy się epoka sochy, 
pługa, kosy i cepów. Zastępują je 
maszyny, przy pomocy których zwy 
ciężymy bitwę o wyższe urodzaje. Te 
gcroczna orka jesienna, i siewy ozi
miny, które już się rozpoczęły, prze
biegają pod znakiem zwyżki plonów 
o jeden kwintal z każdego ha.

Wieś polska przystąpiła do nowej 
akcji dobrze przygotowana.

W czasie gdy trakto- 
pole, gospodarz mo- 
inne prace, których 

nie brak w gospodar

W jednym z poprzednich artykułów 
mówiliśmy, że do przychodu szacunko* 
wego gospodarstwa rolnego dolicza się 
przychód z działów specjalnych, jeżeli 
działy te prowadzone są w gospodarstwie 
rolnym w rozmiarach większych niż jest 
to powszechnie przyjęte oraz przychód z 
wód zamkniętych — a nadto dolicza się 
przychód osiągnięty przez 
innych źródeł.

Rozporządzenie Ministra 
dnia 30 czerwca 1951 roku 
nr 38, poz. 289/1951) zawiesza dla niektó
rych grup podatników przepisy dekretu 
o podatku gruntowym, dotyczące dolicze
nia do podstawy opodatkowania przycho
dów, osiągniętych przez podatników pro
wadzących w gospodarstwach rolnych w 
większym rozmiarze działy specjalne w 
zakresie uprawy roślin lekarskich (zielar
stwo) i włóknistych (lnu, konopi, Inian- 
ki), szkółkarstwa, chmielarstwa. pszcze
larstwa, mleczarstwa, hodowli bydła, ko
ni, owiec, trzody chlewnej i innych zwie
rząt użytkowych, hodowli i tuczenia 
ptactwa domowego tudzież hodowli in
nych ptaków oraz wydobywania torfu. 
Przychody te nie podlegają doliczeniu do 
podstawy opodatkowania. Dalej w zakre
sie jedwabnictwa oraz upraw specjalnych 
a w szczególności sadownictwa, uprawy 
warzyw oraz nasiennictwa ogrodniczego 
tych warzyw, uprawy krzewtów owoco-

podatnika z

Finansów z 
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wych (agrestu, porzeczek itp) i roślin ział 
nych owocujących (truskawek, malin, po
ziomek itp.), uprawy roślin przemysło
wych (buraka, cykorii, Ziemniaka przemy
słowego itp.), oleistych (rzepaku, rzepiku, 
maku), tytoniu i nasiennictwa — jeżeli 
przychody te podatnik ścigga z dostaw 
na rzecz przedsiębiorstw gospodarkiHispo’ 
lecznionej w ramach zawartych i wyko
nanych umów plantacyjnych (kontrakta
cji). Warunek ten nie dotyczy przycho
dów osiąganych z tych działów przez Pań 
stwowe Gospodarstwa Rolne.

Zawiesza się również przepisy dekretu 
o podatku gruntowym, dotyczące dolicze
nia do podstawy opodatkowania przycho
dów, osiągniętych przez podatników po
datku gruntowego z innych źródeł, ni# 
podlegających podatkowi obrotowemu, a 
mianowicie: z przemysłu ludowego, do
mowego, chałupniczego albo rzemieślni
czego oraz z furmaństwa, wykonywanych 
osobiście lub z udziałem członków naj
bliższej »rodziny, ze sprzedaży produktów 
leśnych lub łękowych własnego zbioru, 
dokonywanego osobiście lub z udziałem 
członków najbliższej rodziny.

Rozporządzenie powyższe weszło w ży
cie z dniem ogłoszenia, tj, z dniem 23 
lipca 1951 roku i ma zastosowanie do 
wymiaru podatku za rok podatkowy 1951,

_____________ (HT.j



^RZEMIEŚLNIK P0ŁSK1&
JAN ORŁOWSKI prezes Związku Spółdzielni Rzemieślniczych woj. bydgoskiego

SPÓŁDZIELCZOŚĆ RZEMIEŚLNICZA
A DEMOKRACJA

Jesteśmy w przededniu wielkiej nara
dy Samorządu Spółdzielczego Rze-| 
miosła. W dniach 22 i 23 września [ 

bowiem obradować będzie w BydgoszczyI 
bez mała pół tysiąca przedstawicieli Rad ’ 
Nadzorczych. Zarządów 1 aktywistów 
Rzemieślniczych Spółdzielni woj. bydgo
skiego i miasta stołecznego Warszawy.

Celem tej narady jest przeniesienie w 
teren wniosków i uchwał z Pierwszej 
Krajowej Narady Aktywu Samorządowe
go Spółdzielczości Rzemieślniczej, która 
odbyła się od 14 do 16 czerwca w War
szawie.

Tak ujęty cel mógłby nasuwać przy pusz 
czenie, że narada wbrew swej nazwie 
ma się ograniczyć do roli biernej, to zna 
czy tylko do wysłuchania i przyjęcia 
wniosków i uchwał Krajowej Narady.

Wyjaśnić więc należy, że takie ogra
niczenie, jakkolwiek osiągnęłoby zamie
rzony cel transmisji w najszerszy teren 
doniosłych wyników obrad Narady Kra
jowej, nie osiągnęłoby w rezultacie ce
lów towarzyszących wszelkim naradom, 
które w demokratycznym państwie, a w 
naszej demokracji ludowej w szczegól
ności, winny mieć zawsze wydźwięk 
czynny, osiągnięcia twórcze. Takimi ce
lami są pogłębienie wniosków i uchwał 
przez dyskusję, skonfrontowanie faktów 
z terenu z nakreślonymi statutem i re- 
gulaminSKni zadaniami samorządu spół
dzielczego przez krytykę i samokrytykę 
(współpraca Rady Nadzorczej z Zarzą
dem, działalność Komisji wyłonionych z 
Rady Nadzorczej itd.) i dalej — celem 
towarzyszącym a nieodzownym jest 
przedstawienie na naradzie świadectwa 
z tego, że spółdzielca-rzemleślnik jest 
świadomy tego, iż jego spółdzielnia, jak 
spółdzielczość rzemieślnicza w ogóle, jest 
nie tylko postępową formą społeczno- 
gospodarczą, ale także postępową formą 
społeczno-polityczną i szkołą postępu 
społeczno-politycznego.

Temu ostatniemu należałoby szczegól
nie więcej W’agi poświęcić tym bardziej, 
że nasz protest przeciw urągającej naj- 
elementarniejszym zasadom demokratycz 
nym uchwale Komitetu Wykonawczego 
Międzynarodowego Związku Spółdziel
czego winien mieć te realne podstawy 
z życia spółdzielczego, jakie dane były 
u kołyski spółdzielczości, a które w pań
stwach kapitalistycznych zostały wypa
czone, lub zgoła zniszczone. Jest miano
wicie wiadome, że ruch spółdzielczy, 
jakkolwiek nie ma charakteru stronnic
twa politycznego, nie może być neutral
ny politycznie. Raz dlatego, że ruch ten 
wyrósł jako konkretna forma walki z 
wyzyskiem i sprawiedliwego podziału do 
chodów społecznych. Po wtóre dlatego, 
że dla swego należytego rozwoju potrze
buje on opieki i pomocy państwa, a ta
kim państwem jest tylko to, które po
siada w swym ręku środki produkcji, 
stąd i większość dochodu narodowego, 
więc ingerencja przeciwstawnego spół
dzielczości kapitału prywatnego jest nie
możliwa. Po trzecie dlatego, że czynni
kiem decydującym w działalności spół
dzielni nie jest wysokość włożonego 
Udziału, lecz wola większości członków,

Usługi na Wystawie
Drobnej Wytwórczości
Na terenie Wystawy Przemysłu 

Drobnego i Rzemiosła zorganizowa’ 
no szereg punktów i warsztatów usłu> 
gowych dla wygody zwiedzających.

Rzem. Spółdzielnia Pracy „Żjedno> 
czeni Fryzjerzy” uruchamia punkt u> 
sługowy fryzjerski, w którym moż« 
na będzie się ogolić, ostrzyc i uczesać. 
Do tego punktu sprowadzono specjał’ 
ne aparaty z Warszawy.

Spółdzielnia Pracy „Bakelit” uru« 
chamia punkt przyjmowania do na’ 
prawy wiecznych piór wszelkich sy’ 
Sternów oraz wiecznopisów do księ’ 
gowośdi przebitkowej.

Powszechny Uniwersytet Rzemieślniczy 
był czynny w Łodzi w lalach 1946-47

Dzisiaj, w okresie wzmożonej akcji I Izby Rzemieślniczej T. ŚciAski i dy’ 
uspołecznienia rzemiosła i jego szkole ! rektor Instytutu Doskonalenia Rze’ 
nia, aktualne jest przypomnienie, że w , miosła T. Kaliszek. Na wykłady u’ । 
latach 1946—1947 istniał w Łodzi Po’ częszczało przeszło 100 osób. Obey 
wszechny Uniwersytet Rzemieślniczy I mowary one historię miast i rzemios-r, 
przy ówczesnym Instytucie (dzisiej’' prawo cywilne, przepisy podatkowe, 
szym Zakładzie) Doskonalenia Rze’ biologię i fizykę, higienę, sprawy ży’ 
miosła, przy poparciu ze strony Łódź’ cia kulturalnego i społecznego. Wy’ 
kiej Izby Rzemieślniczej, która u’* 1 kładowcy byli pierwszorzędni, np. hi’ 
dzieliła swojej sali na wykłady. Ini’ gienę wykładał obecny rektor Aka’ 
cjatorem i założycielem Powszechne’ demii Medycznej prof, dr Emil Pa’ 
go Uniwersytetu Rzemieślniczego był luch, biologię prof. Uniwersytetu 
członek Stronnictwa Demokratycz’ Łódzkiego dr J. Żukowski, fizykę 
nego kol. prof, dr Tadeusz Hilaro’ | prof. Adam Milewski, prawo prof. Hi’ 
wicz, który objął stanowisko je’ | larowicz. itd.

wa Drobnej Wytwórczości 
otwiera swoje gościnne pod 

woje dla pracowników fabryk, zakładów, 
warsztatów i biur, dla młodzieży uczącej 
się, 
dla 
się 
jej 
spektywami rozwoju; dla tych, którzy 
interesują się produkcją drobnej wy
twórczości zarówno od strony życiowo- 
praktycznej jak i technicznej,” handlowej, 
wreszcie od strony jej znaczenia gospo
darczego.

Dla wszystkich zwiedzających wystawę 
zbiorowo czy indywidualnie, pawilon wy 
stawowy mieści w sobie tysiące intere
sujących eksponatów ze wszystkich 

włókienniczo-odzieżowym; od najdrob
niejszych wyrobów galanteryjnych 1 
artykułów gospodarstwa domowego — do 
skrzyń dużych, mebli przedszkolnych
i szkolnych, mieszkalnych 1 biurowych 
w dziale drzewnym; od guzików, pasków, 
torebek poprzez obuwie do sprzętu spor
towego w dziale skórzanym; od probó
wek i zlewek do urządzeń laboratoriów; 
od proszków do zębów, pasty do obuwia 
do środków kosmetycznych i leczniczych 
w dziale chemicznym; od igieł i płyt gra 
mofonowych, części i elementów do for
tepianów, do gotowych eksportowych pla 
nin „Calisla" w dziale muzycznym; od 
zabawek, ceramiki artystycznej 1 ludowej, 
do artystycznych tkanin, kilimów i ma
kat w dziale przemysłu ludowego t ar
tystycznego.

Na parterze, po prawej stronie wejścia, 
mamy stoisko przemysłu metalowego. 
Ciekawy tu i różnorodny asortyment: 
znajdziemy więc artykuły 1 części po
trzebne dla przemysłu kluczowego, róż
nego typu aparaty używane w przemyśle 
fermentacyjnym, w zakładach zbiorowe
go żywienia, piekarniach, wózki 1 łóżecz 
ka dziecięce, piece, piecyki i kaloryfe
ry, płyty, krążki 1 drzwiczki do pieców,

go dyrektora naukowego i przewód’ Instytucję tę należałoby obecn • 
niczącego Rady Naukowej, w skład przypomnieć w skali ogólnoj '«k 
której wchodzili m. in. wicedyrektor (T)

czyli zasada demokratyczna, a podział 
dochodu następuje w stosunku do wło
żonej pracy.

Jeśli raz na zawsze już zgodnie z współ 
czesną nauką stwierdziliśmy, że kapita
lizm jest zmorą dla przygniatającej więk 
szóści społeczności ludzkiej tak pod 
względem gospodarczym, jak społecznym, 
kulturalnym i politycznym, to również 
raz na zawsze już zgodnie z naukową 
tezą Lenina przyjęliśmy dla drobnej wy 
twórczości spółdzielczość, aby przeciw-
stawić się temu, by drobna produkcja, 
stale, codzień, co godzina, żywiołowo i w 
skali masowej rodziła kapitalizm i bur- 
żuazję. I w tej spółdzielni nie tylko 
współdzielimy się i współdziałamy, ale 
także uczymy się demokracji i żyjetny 
społecznie na zasadach demokratycznych. 
Ci rzekomo mniej zdolni, a mający wła
ściwie bardziej wrażliwe sumienie, otrzy
mują za swą zazwyczaj wzorowo wydaj
ną pracę nie tylko sprawiedliwą płacę, 
lecz nabierają zaufania do swych sił, do 
swych umiejętności, do swego sądu o wy 
konywanej pracy własnej, współtowarzy
sza i kierownictwa spółdzielni, nabierają 
śmiałości do wypowiadania tego sądu na 
naradach wytwórczych, na zebraniach 
pracowniczych, na walnych zgromadze
niach. A to jest demokracja. I na od-

Wielki dzień drobnej wytwórczości
Co zobaczymy na wystawie poznańskiej?

rpoznoi

Zorganizowana z inicjaty
wy Ministerstwa Przemysłu 
Drobnego 1 Rzemiosła 
Pierwsza Centralna Wysta

dla szerokich rzesz społeczeństwa — 
wszystkich, którzy pragną zapoznać 
z produkcją drobnej wytwórczości, 
osiągnięciami, możliwościami i per-

branż obsługiwanych przez drobną wy
twórczość: od najmniejszej igły do ol
brzymich maszyn w dziale metalowym, 
od włókna i drobnych wyrobów włókien
niczych do wytwornej odzieży, bielizny, 
pięknych dywanów, kilimów — w dziale

wrót. Członkowie z natury znowu bar
dziej śmieli, bardziej przedsiębiorczy, ale 
na ogół z nalotem kapitalizmu, uczą się 
życia społecznego, podporządkowania się 
woli większości i pracy dla dobra wspól
nego. I to jest demokracja. Dalej wy
bitni fachowcy dzielą się bezinteresownie 
z ogółem swymi umiejętnościami i wie
dzą, a nie kryją swych tajemnic zawo
dowych według wzoru średniowiecznych 
mistrzów cechowych. To także demokra
cja.

Jeśli do tej wewnętrznej treści realizo
wanej demokracji dodamy formalne za«a 
dy demokratyczne stosowane na walnych 
zgromadzeniach, przy wyborach władz, 
możność krytyki itd., to tym samym mo
żemy stwierdzić, że wypełniamy treść 
pojęcia ściślejszego: demokracja ludowa.

Jeśli zaś zniżymy ogrodzenia, które 
skłonni jesteśmy stawiać wokół swych 
spółdzielni i zbliżymy siebie i nasze war 
sztaty do robotnika i jego fabryk, hut 
i kopalni, to dopiero naprawdę włączeni 
będziemy w nurt idącego wielkiego Ju
tra, odczujemy rytm bijący z Nowej Hu
ty, zauważymy nasze cegiełki w budu
jących się fundamentach wspaniałego 
gmachu, któremu na imię: SOCJALIZM.

Jan Orłowski

różnego typu wagi, obrabiarki, heblarki, 
maszyny tkackie, maszyny budowlane, 
chłodnie elektryczne, wylęgąrkę elek
tryczną, kosy, noże do maszyn, narzę
dzia, polewaczki i inne oraz bogaty dział 
artykułów gospodarstwa domowego.

Dalej idąc trafiamy do stoiska Centrali 
Przemysłu Ludowego i Artystycznego. 
Stoisko bardzo efektowne i oryginalne. 
Działalność i produkcja CPL i A ma 
podnosić kulturę i upiększać codzienne 
życie mas pracujących. Pod tym kątem
też dobrane są eksponaty.

Dział włókienniczo-konfekcyjny wysta
wił dużo rzeczy bardzo ładnych, a przy 
tym i tanich, często Wyprodukowanych 
z resztek, efektownie zestawionych 
i praktycznych.

W części środkowej mieści się dział pro 
blemowy. Większość wyrobów’ spółdzielni 
pracy — zwłaszcza spółdzielni rzemieśl-

Przez wyświetlanie filmów
dokształca się pracowników zakładów

W wielu zakładach i fabrykach, które 
dla naszej produkcji maję specjalnie wa
żne znaczenie — uruchamia się kina in
struktażowe. Wyświetlane są w nich fil
my krótkometrażowe. Maję one służyć 
nie tylko celom kulturalno-oświatowym, 
ale i być pomocę dla klubów racjonaliza
torów załóg warsztatowych. Maję rów
nież uczyć pracowników stosowania no
woczesnych metod pracy, szeroko stoso
wanych w ZSRR.

Osiem przygotowania odpowiednich 
kadr dla wyświetlania naukowych fil
mów krótkometrażowych, poznański ZDR 
przeprowadził już drugi z rzędu kurs

Obliczanie wkładów
Drży ustalaniu przez organa fi-
■Ł nansowe wysokości wkładów 

oszczędnościowych uczestników Spo
łecznego Funduszu Oszczędnościowe 
go — fundusz A, nasuwały się nie
jednokrotnie wątpliwości co do spo 
sobu obliczania tych wkładów, w 
szczególności w zakresie stosowania 
właściwej stopy w przypadku gdy 
źródło przychodu było czynne przez ; 
okres krótszy, niż rok podatkowy, i 
np. jeżeli warsztat rzemieślniczy zo
stał zlikwidowany lub czasowo unie 
ruchoiniony przed upływem roku po 
datkowego, a właściciel zlikwidowa 
nego warsztatu w pozostałej części 
roku nie czerpał z innych źródeł żad 
nych dochodów, podlegających podat 
kowi dochodowemu.

Powyższe wątpliwości zostały usu
nięte przez wyjaśnienie zawarte w 
okólniku Ministerstwa Finansów z 
dnia 7 sierpnia (Dz. Urz. Min. Fin. 
nr 17, poz. 64), z którego treści wyni 
ka. że w wyżej przytoczonym przy- | 
padku należy, począwszy od 1 stycz 
nia br. stosować stopę odpowiadającą 
dochodowi obliczonemu w stosunku 
rocznym.
Jeżeli więc np. warsztat rzemieślni
czy w okresie roku podatkowego był 
czynny tylko przez 8 miesięcy, a 
przychody z tego źródła wyniosły -w 
tym ok> esie 6.000 zł., to dochód ob
liczony w stosunku icoznym wynie

Żeby dachy nie zaciekały

Ci dwaj ludzie są wyżsi ponad to wszystko, co się dzieje na ziemi, 
pracują bowiem na wyżynach. Bolesław Krajewski i Paweł Sobecki — 
to pracownicy Spółdzielni Pracy Dekarzy. Pierwszy ma za sobą 20, 
a drugi 12 lat praktyki, i obaj znaja swój lach wyśmienicie, toteż nic 
dziwnego, że w sierpniu wykona li 1000 proc, normy!

Krajewski i Sobecki smarują właśnie smołą dachy budynków admi’ 
nistracyjnych Spółdzielni Wydawniczej ,.Prasa Demokratyczna_ N&
wa Epoka”. Po zabezpieczeniu powierzchni dachów ani kropla desz' 
czu nie przecieknie. F0to _  IKP

Spółdzielnie pomocnicze i samoistne rzemiosło 
a spółdzielnie pracy

W związku z realizacją planów asor
tymentowych przez rzemieślnicze 
spółdzielnie pracy dały się uwi

docznić w wielu wypadkach trudności, 
przede wszystkim w grupach metAlowej 
i drzewnej,' spowodowane odczuwanym

niczych, znalazła miejsce na I piętrze 
pawilonu. Tu też znajduje się stoisko 
rzemiosła indywidualnego z .wybranymi 
eksponatami — tej wytwórczości,>która 
zaspokaja codzienne potrzeby świata 
cy i dlatego doznaje opieki Państwa 
dowego.

Zakłady Doskonalenia Rzemiosła 
planszach i wykresach obrazują w
siednim stoisku rozwój szkolenia kadr 
dla rzemiosła i całej drobnej wytwór
czości.

pra
Lu-

w 
są-

Drobna wytwórczość chemiczna wysta
wiła w oddzielnym stoisku setki drob
nych artykułów — tak bardzo pożytecz
nych i potrzebnych w życiu codziennym. 
Jeżeli wymienimy jeszcze dział meblowy 
i innych wyrobów drzewnych, dział pa
pierniczy i wreszcie dział muzyczny — 
będziemy mieć ogólny przegląd wysta
wy. Ł. REM.

specjalny dla wytypowanych na odpo
wiednie stanowiska pracowników danych 
zakładów. Drugi ogólnopolski kurs dał 
40 absolwentów. Miał on głównie na ce
lu praktyczne przygotowanie do obsługi 
aparatów węskotaśmowych z podbudowę 
teoretycznę z zakresu przedmiotów zwią
zanych z Obsługę aparatów.

Kurs zorganizowany był na zlecenie 
PKPG poprzez Główną Dyrekcję Filmu 
Polskiego i trwał miesięc. Absolwenci 
kursu będą mieli wdzięczne pole do po
pisu i pracy dodatkowej na terenie za
kładów. (Cz)

sie 9.000 zł. Podstawę do ustalenia 
stopy, według której obliczony zo
stanie wkład oszczędnościowy, sta
nowić będzie zatem kwota 9.000 zł, 
jednak sam wkład będzie obliczony 
od rzeczywistego dochódu 6.000 zł.

SPRAWA, 
KTÓRA WYMAGA WYJAŚNIENIA

W związku z artykułem: „Sprawa, któ
ra wymaga wyjaśnienia" (nr 246 IKP) 
Okręgowy Związek Cechów wyjaśnia w 
imieniu Zarządu Cechu Rzemiosł Włó
kienniczych, że ob. Holenderski rzeczy
wiście zwrócił się do Cechu Rzemiosł 
Włókienniczych w Toruniu z zapytaniem 
w sprawie węgla drzewnego. Ponieważ 
Zarząd Cechu nie znał źródła zakupu wę 
gla drzewnego, przeto zwrócił się z od
powiednim zapytaniem do Izby Rzemie
ślniczej w Bydgoszczy, która udzieliła 
wyjaśnienia pismem z dn. 4.IX. Odpis te
go pisma przesłano 7.IX ob. Holender
skiemu do wiadomości i ew. wykorzysta 
nia.

Dnia 17.IX wpłynęło w sprawie węgla 
drzewnego dodatkowe wyjaśnienie Izby 
Rzemieślniczej, którego odpis również 
przesłano ob. Holenderskiemu do wiado
mości.

przez te spółdzielnie brakiem odpowied
nich fachowców i koniecznych urządzefl 
specjalnych do produkcji różnych arty
kułów dla obrotu rynkowego i pozaryn- 
kowego (np. kłódki, wieczne pióra, ołów 
ki automatyczne itp.). Ze względu na to,
że asortymentowe, ilościowe i wartościo
we wykonanie Planu Narodowego oral 
wszechstronne zaopatrzenie przemysłu 
1 świata pracy jest zasadniczym zada
niem naszych spółdzielni — rzemleślnl- 
cze spółdzielnie pracy zostały upoważnio
ne do powierzenia części robót, których 
nic są w stanie wykonać, do wykonania 
w charakterze roboty zleconej odpowled 
nim branżowym rzemieślniczym spółdzlel 
niom pomocniczym i warsztatom rzemie
ślniczym nawet nlezrzeszonym w tych 
spółdzielniach (jednak za pośrednictwem 
branżowo 1 terytorialnie właściwych spół 
dzielni pomocniczych). Powierzanie tych 
prac spółdzielniom pomocniczym I sa
moistnym warsztatom rzemieślniczym bę
dzie miale miejsce wówczas, gdy rze
mieślnicza spółdzielnia pracy nie może 
ich wykonać ze względu na niedostatecz
ne wyposażenie maszynowe, bądź z uwa
gi na brak odpowiednich fachowców 
wzgl. wreszcie z powodu niezadowalają
cego potencjału własnego. Prace powyż
sze będą zlecane w formie nakładczej.

Ten system współpracy spółdzielni pra- 
cy zs spółdzielniami pomocniczymi 1 z 
nieuspołecznionymi warsztatami rzemieśl 
niczym! umożliwi spółdzielniom pracy wy 
konanie Ich zadań produkcyjnych pod 
względem asortymentowym, utrudnio
nych dotychczas z powodu pozostawania 
niektórych urządzeń produkcyjnych i fa
chowców w spółdzielczości pomocniczej 
lub całkowicie poza spółdzielczością

(T. P.)

Poważne zadania
nowych Ladr spawaczy
Nasz wielki przemysł szybko kroczy 

naprzód na drodze postępu technicznego. 
Na tę drogę zaczyna również wchodzić 
przemysł drobny i rzemiosło. Najlepszym 
tego dowodem jest nie tylko wprowadza" 
nie w życie licznych pomysłów racjona
lizatorskich, ale i troska drobnej wytwór 
czości o należycie wyszkolone kadry spe* 
cjalistów.

Wojewódzki Zarząd Przemysłu Tereno- 
wego w Poznaniu szczególny nacisk kła* 
dzie na szkolenie nowych kadr i doszka
lanie pracowników. Organizuje dla nich 
kursy, prowadzone ostatnio przez poznań* 
ski Zakład Doskonalenia Rzemiosła. Nie
dawno zakończono kurs I stopnia dla spa* 
waczy, który da| 29 absolwentów, rekru
tujących się z terenu zakładów podle
głych Wojew. Zarządowi Przemysłu Te
renowego. Program kursu obejmował 350 
godzin wykładowych z zakresu spawal
nictwa, materiałoznawstwa, matematyki 
1 rysunku zawodowego. 140 godzin prak
tyki odbyli kursanci w warsztacie szkole
niowym nr 1 poznańskiego ZDR.

Absolwenci kursu maję poważne za
dania do spełnienia na odcinku uspra" 
wnienia procesów technologicznych drogą 
upowszechnienia spawania metali sposo
bami zmodernizowanymi. (Cl)

iiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiin

Rzemieślnicy!
ZWIEDZAJCIE
CEHRALNA WYSTAWĘ 

PRZEMYSŁU DRO^ EGO
IttZEM OSŁA 
W POZNANIU

22. IX. - 22. X.
............................... .
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WAŻNIEJSZE

REORGANIZACJA CECHÓW RZEMIEŚLNICZYCH
w wo ewództwie bydgoskim

W związku z odpływem 
samoistnych rzemieślników 
biorstw spółdzielczych i 
niektóre organizacje cechowe posiadały 
zbyt małą ilość członków, aby mogły

dużej ilości I łuwiu, Nakle, Toruniu i Włocławku, przy 
do przedsię* | 
państwowych

TELEFONY. Straż zbyt małą ilość członków, aby mogły 
pożarna 44-44 Pogotowie PCK 1000. ' prowadzić prawidłową gospodarkę, a nie- 
Taksówki 3655 i 3962 Informacja i ktćre z nich wykazywały nawet deficyty. 
PKP 1187 Zegarynka 06 Informacja ( Aby staft ten uzdrowić organizacyjnie i 
pocztowa 02 i 03. Zamiejscowe 00 I finansowo oraz podnieść organizacje ce_ 
Komenda MO 2516 | chowe na, właściwy poziom, Izba Rzemie-
........................................................................ Ślnicza w Bydgoszczy wystąpiła da Pre’ 

zydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
z wnioskiem o dokonanie reorganizacji 
istniejących cechów rzemieślniczych.

. Prezydium WRN wniosek uwzględniło 
i zarządzeniem z 28 sierpnia (Dz- Urz. 
Woj. R. N. w Bydgoszczy nr 17, poz. 132) 
przeprowadziło reorganizację dotychcza
sowych cech1'w, powołując zjednoczone 
cechy w liczbie 32, 

a. cechy rzemiosł 
trotechnicznych 

b. cechy rzemiosł 
c. cechy rzemiosł 
d cechy rzemiosł 
Siedzibami wymienionych czterech ro

dzajów cechów są siedziby Okręgowych 
Związków Cechów w Bydgoszczy, Bród’ 
n cy, Chojnicach, Grudziądzu, Inowroc- |

ICijCWC
Włpólzawndniciwo

*wpne mości

cza
a to: 
metalowych i elek- 

(8), 
skórzanych (8), 
włókienniczych (ł), 
różnych (8).

czym w każdej z tych -miejscowości istnie 
ją wszystkie powyższe cztery cechy, o- 
bnjmujące teren działalności identyczny 
z miejscowym okręgowym związkiem ce
ch :*W.

Cechy rzemiosł metalowych i elektro
technicznych, rzemiosł skórzanych i rze- 
nuosł włókienniczych objęły rzemiosła 
należące dotychczas do cechów o tej sa
mej nazwie. Cechy rzemiosł różnych o" 
bejmują obecnie rzemiosła należące do 
lej pory do: miejscowych cechów rze
miosł budowlanych, rzemiosł drzewnych, 
piekarzy, młynarzy i cukierników oraz 
fryzjerów, nadto do cechów poligraficz
ne papierniczych w Bydgoszczy i Toru
niu (obejmujących po pół województwa), 
zechćw rzeżników i wędliniarzy w Byd
goszczy i Toruniu (obejmujących po pól 
województwa) i cechu instrumentarzy 
muzycznych i galanteryjników (obejmu
jącego całe województwo).

Nowopowstałe cechy rozpoczęły dzia
łalność z dniem 15 września 1951 roku. 
Jednocześnie zostały mianowane nowe 
komisaryczne zarządy powołanych ce
chów, posiadające uprawnienia wszyst
kich władz cechowych z wyjątkiem sądu

cechowego i komisji rewizyjnej. Zarzą
dy cechów podlegających włączeniu zo
stały zobowiązane do przekazania ma
jątku ruchomego i nieruchomego oraz 
wszelkich akt i dokumentów zarządom 
komisarycznym nowoutworzonych ce
chów, do których zostały włączone. No
we komisaryczne zarządy otrzymały po
lecenie zorganizowania utworzonych ce
chów i przedłożenia statutów cechowych 
do zatwierdzenia terytorialnie właściwej 
władzy przemysłowej I Instancji.

Reorganizacja cechów nie zmienia w 
niczym siatki dotychczasowych Okręgo
wych Związków Cechów, których zakres 
działalności i zasięg terytorialny nie ule
gają modyfikacji. (T. P.)

Posiedzenie MRN
W dniu wczorajszym w godzinach 

popołudniowych odbyła się VIII i 
kolei sesja Miejskie) Rady Narodo
wej. Otwarte posiedzenie odbyło sił 
w świetlicy ZZK przy ul. Zygmunta 
Augusta, z licznym udziałem koleja
rzy 1 pracowników PKP. W obradach 
wzięli udział równie* przedstawiciele 
poszczególnych zakładów pracy z te* 
renu miasta Bydgoszczy.

Przedmiotem obrad były sprawy 
związane z budżetem na rok 1952 
oraz zagadnienie opłat administracyj 
■yeh dla Wydziału Budownictwa.

Szczegćśewe sprawozdanie z sesji 
podamy w najbliższym numerze na
szego pisma. i

Od pewnego 
su w „Centralnej 
Gospodzie Ludo
wej" w Bydgoszczy 
wprowadzono — 
wśród kelnerek 
i kelnerów, tego, 
tak licznie odwie
dzanego lokalu, 
współzawodnictwo 
w uprzejmości i
jak najszybszej ob ' J i 14 paźdz~ern;La 

stugi. Inicjatywę te należy powitać------------------------
z prawdziwym zadowoleniem, a trze 
bu przyznać, że od czasu wprowadzę 
nia tego współzawodnictwa obsługa 
gości w „Centralnej" znacznie się 
poprawiła.

; Każdy z klientów tego lokalu na
< temat obsługi może wpisać swoje u- 

wagi do specjalnej książki, która 
znajduje się obok bufetu.

Spodziewamy się, że już wkrótce 
w żadnym z lokali gastronomicznych 
nie będzie potrzeby organizowania 
tego rodzaju współzawodnictw, ob
sługa bowiem gości będzie bez wy
jątku wszędzie i zawsze idealna, (b)

Jedziemy do Poznania
na Centralną Wystawę hxemiosla

Uwaga ZS Kolejarz!
W niedzielę dnia 23 bm. na boisku 

„Spójni" przy ulicy Nakielskiej or
ganizuje ZKS „Kolejarz" zawody 
lekkoatletyczne z udziałem zawodni
ków „Kolejarza", Włókniarza i Głu 
choniemych. Początek o godzinie 10

Dochód przeznacza się na Fundusz 
Budowy Warszawy.

ZKS „Kolejarz". W sobotę dnia 22 
bm. Komisja SPO przeprowadza 
próby SPO w strzelaniu przy ulicy 
Warszawskiej (ogród ZZK). Początek 
©d godziny 15.

MISTRZOSTWA POMORZA 
W WIELOBOJACH

Sekcja L. A. WKKF przeprowadza 
mistrzostwa wojew. w 10 boju męż
czyzn i 
dnia 22 
10.00.

Dnia
finałowe mistrzostwa siatkówki 
•kiej na stadionie zimowym 
„Gwardii" Zamojskiego 16.

w 5 boju kobiet w Chełmnie 
bm. godz. 15.00 i dnia 23 bm

23 bm. 10.00 rozpoczną pół- 
mę-

W dniach od 22 września do 22 paź 
dziern.ka czynna będzie w Poznaniu 
wielka ogólnopolska Centralna Wysta
wa Drobnej Wytwórczości, wystawa na 
której społeczeństwo całego kraju bę
dzie mogćo zapoznać się z dorobkiem 
uspołecznionego rzemiosła ; drobnej 
wytwórczości w jego walce o zaspo
kojenie potrzeb mas pracujących. Na 
wystawie tej reprezentowane będą 
wszystkie galę-e produkcji rzemiosła 
i drobnej wytwórczości;, ze specjalnym 
uwzględni enem pomysćów racjcnati- 

Zatorskich, Specjalna ankieto, na której 
zwiedzający będą mog i wypisywać 
swoje uwagi pozwoli władzom zwierz
chnim na zorientowanie się w jak spo 
sób rzemiosło uspołecznione i drob
na wytwórczość może jeszcze bardziej 
zaspokajać potrzeby rynku lokalnego, 
może odciążyć odpowiednie gałęzie 
przemysłu kluczowego.

Tę ogólnopolską rewię rzemiosła 
odwiedzać będą z cz;ą pewnośca sZe 
rokie masy spoleczens'wa z ca^ągo 
kraju. W tym celu przy Wojewódzk ch 
Radach Narodowych powoła" spe- 
c.alnę komitety propagandy, k ’ e zaj 
niują se wszelkimi sprawami Związa
nymi z popularyzacją te,: wystawy, 
wśród społeczeństwa danego reg onu. 
Kom tety te zajmować się będą rów- 
nez organizacją wycieczek na wysta
wę.

Z województwa bydgoskiego wyja- 
dą do Poznan a dw e wyc eczki. Pier
wsza w dniu 7 października, druga 
14 paźdliern ka.

Aby do zwiedzana lej największej 
w dziejach polskiego rzemiosła wysta 
wy zachęcić |ak najszersze masy spo
łeczeństwa pomorskiego odbyta s'ę 

I w Bydgoszczy specjalna narada rebo-

cza zwołana przez Wydz al Przemy
słu Prezydium WRN. Na naradę 'ę 
prz. byli przedstawiciele referatów 
przemysłu, terenowych rad narodo
wych. Celem tej narady by>-o zazna- 
jcm.enie zebranych z wycieczkami i«- 
k!e wyjadą z nasizego woijewódziwa 
na wystawę pcznan.ką, spopularyZ.n- 
wanie wysiewy wś-ćo spc-eczeń twa 
Pomorsk ego oraz rą, owionie sł ony 
technicznej samych wycieczek, zgło
szeń udziału itp.

Wycieczki te Zorganizuje woewódz 
ki oddział Orbisu, P erwsza z nich wy- 
jedzie do Poznania w dniu 7 paź
dziernika, druga 14 października.

Wycieczkowicze mają zagwaranto
wane siedzące miejsca w pociągu, 
Zwiedzenie 
w wycieczkach umożliwia 
przedstawienia operowego, 
nie poznańskiego Ogrodu Zoologicz
nego i Palmiarnri. (ur).

Artyści Teatrów 
Ziemi Poanorskiej

na STBS
Zespół artystyczny i techniczny 

Państwowych Teatrów Ziemi Pomor 
skicj, doceniając w pełni znaczenie 
jak najszybszej odbudowy i budowy 
nowej, socjalistycznej Warszawy po
stanowił również swoim wysiłkiem 
dorzucić cegiełkę na zasilenie Spo
łecznego Funduszu Budowy Sto
licy. W tym celu artyści i zespół 
techniczny Teatrów Ziemi Pomor
skiej ziezygnował z wolnego dnia od 
zajęć, przypadającego na poniedzia
łek 24 bm. W związku z tym w naj
bliższy poniedziałek Teatry Ziemi 
Pomorskiej wystawią o godz. 19,30 
w Bydgoszczy uroczą komedię 
włoską „Oberżystkę" Goldoniego, a 
w Toruniu „Pana Damazego" Bliziń 
s'.kiego.

Dochód z obu przystawień przezna 
czony jest na SFOS.

PRAWNIKA]

pod hasłem 
podnles'eme poe tomu lecinh tua 

mas pracuiaitit h
W Bydgoszczy odbyła się dwudnio

wa odprawa kierowników wydz’ --5w 
zdrowie Rad Narodowych wojew dz
iwą bydgoskiego, kierowników Wcije- 
wódzkich Przychodni Spec ją'; stycznych 
oraz kierowników oddzieców resorto
wych Wydz. Zdrcwia,

W odprawie wziął uctyał w ceprze- 
wcdniczący Prezydum 1 
Szm dt, członkowie Komisji 
PWRN oraz p izedstawiciele 
Prac. Służby Zdrowia.

PrZewodn'czye kierownik 
zdrowia PWRN dr Stefa-n 
który wygłosił referat pł. 
sytuację służby zdrowiia w wojewódz
twie bydgoskim i na stojące przed 
ełużbą zdrcw.ą zadań a".

Dr Świątecki poddt-- nad'o analizie 
przebieg n’rad roboczych żby 
zdrcwia, k * e były przeprowadzone 
we wsZys'k'ch miar'ach wydzie'onych 

yrl powiatach naszego wc'ewćd’!wa, 
omawiając jednocześnie dotychczasowe 
wyn'k; pracy służby zdrowia, w sytua
cji jaka wyfwo-zyła s'ę po sca enu 
b. Zakładu Leci'n c'wa Pracowniczego 
« Wydzia-'jmii Zdrowia Rad Narodo
wych.

Po reiferwc'e dr. Sw:ąleck'eqo | ana- 
Wzlą wykonania planu Za I pć> ocze 
rt>., uozesfn cy odprawy wzigi’i udział 
w pracach kornisj' roboczych, na któ
rych omew'ene zos'aly poszczególne 
tagadnienią jak: sprawy lecznićfwe, fi-

WRN ob.
Zdrcwia 

i Z w. Za w.

wydztaóu 
Świąłecki, 

.Pogląd na

mają 
miejsca 

wystawy. Ponad'o udział- 
obejrzenie 

zwledze-

W, J. 56. Celem przeniesienie na eme
ryturę należy postawić wniosek do Wy
działu Oświaty Prezydium Wojewódzkiej 
Riay Narodowej o poddanie komisyjnemu 
badaniu lekarskiemu, po czym po prze
niesieniu na emerytury należy zwrócić 
się do Państwowego Zakładu Emerytal
nego w Warszawie, ul. Inflancka nr 6.

Koncert 
na bmiowę Stolicy 

W sobotę 22 bm. w kawiarni teatralnej 
(dawniej „Sim") odbędzie się koncert 
życzeń, z którego dochód przeznaczono 
na budowę Stolicy.

Do słuchu i do tańca przygrywać bę
dzie znany i łubiany zespół muzyczny 
Jana Masłowskiego. Wstęp wolny. Po
czątek o godzinie 19.

Pokaz żywej gazetki
Wojewódzka Poradnia Świetlicowa przf 

Zarządzie Okręgu Związku Zaw. Prac. 
Kultury 1 Sztuki w dniu 24 bm. o godzi
nie 19 w sali klubu przy ul. Janka Kra
sickiego t4 organizuje pokaz „żywej ga
zetki” w wykonaniu zespołu żywego sła
wą „Artoąu" dla szerokiego aktywu <wi» 
tlicowego. Wstęp bezpłatny.

Zebran a rzemieślnicze
Dnia 24 bm. o godzinie 19 odbędzie sią 

zebranie Cechu Rzemiosł Metalowych i 
Elektrotechnicznych.

Dnią 26 bm. o godzinie 19 odbędzie sit 
zebranie Cechu Rzemiosł Włókienniczych.

Obydwa zebrania odbędą się w świetli
cy rzemieślniczej przy ul. Gen. Stalina 10.

Program narady

SUKCESY WIOŚLARZY BYDGOSKICH
W Gdańsku odbyły się ogólnopolskie 

regaty wioślarskie, które przyniosły sze- 
bydgoskim.

(Bydgoszcz) 
Stal (Byd-

reg sukcesów wioślarzom 
Oto ciekawsze wyniki:

Ósemki kl. III OWKS 
— 6,58, ósemki juniorów —
goszcz) — 3,55, czwórki półwyścigowe 
juniorów — Unia (Chełmża) — 4,30,2, 
dwójki kl. III — Kolejarz (Gdańsk) — 
9.40, czwórki półwyścigowe kl. III bieg 
B — Stal (Bydgoszcz) — 8,20,9, czwórki 
półwyścigowe kl. III bieg A — Kolejarz 

| (Gdańsk) — 8,41,1, dwójki podw. junio-

nansewe, planowanie gosp. i inwesty
cje ,or®z sprawy kari- i szkolena,

W d.ugim dnu obrad, dr Świąłecki 
dokonał- podsumowania prac poszcze
gólnych komisji j om.wienla najważ
niejszych zagadnień, jakie stoją do 
zrealizowania prZed służbą zdrcwia 
naszego województwa, omawiając za
kres działania poszczególnych oddzia
łów fachowych Centralnych Woje
wódzkich Poradni.

Jako czołowe 1 najpilniejsze zagad
nienie lecznictwa c'wertego, poslewio 
no sprawę otoczenia specjalną opieką 
lekarską robotników rolnych, zatrud
nionych w PGR i podniesienie pozio
mu opiek; lekarskie', na wsiach pro
dukcyjnych.

Omawiając stan zdrowotność: na 
wsi, — dr Świąteck: Zwrócił specjalną 
uwagę na tworzenie przez PCK punk
tów sanitarnych, o-az na werbunek 
kandydatek z ws' podukcyjnych 1 PGR 
na kursy młodszych pielęgniarek.

Wydzis-y zdrcwia le-enowvch Rad 
Nfi-cd-wych w'nny beZwzo'edn'e wy- 
konzys'ac pos adane kredyty na zakra
danie żłobków, izb porodowych I izb 
chorych w środowiskach PGR i wsi 
produkcyjnych.

Drug'm niemniej ważnym zagadnie
niem, które znalazło oddźwięk zarów
no w dyskusji, Tak ; pracach komisjli 
— to sprawa ochrony zdrowia w prze
myśle. Dr Świątecki zwrócił uwagę na

, rów — Kolejarz (Gdańsk) — 5,22,3, czwór 
ki półwyścigowe bez klasy — Kolejarz 
(Gdańsk) — 9,10, czwórki półwyścigowe 
bez klasy kobiet — Unia (Chełmża) — 
4,32,1, czw>urki kl. III — Stal (Bydgoszcz) 
— 7.55, czwórki półwyścigowe juniorów 
bieg A — Stal (Bydgoszcz)' — 4,30.8, ó' 
semki ki. 1 — Stal (Bydgoszcz) — 6,39.3.

DZISIAJ MECZ MŁKARSKI 
O PUCHAR WKKF 

w sobotę o godzinie 16,30 
zostanie na stadionie Spójni przy

roze-

to, aby planowane przez zakłady prze 
myi-iowe ambuóalora przyfabryczna 
były dostosowane do pchzeb nie tyl
ko pracown.ków, ale aby uwZględna- 
ły potrzeby rodzin robotniczych i oko 
licznej ludności.

Omawiając wytyczne pracy tereno
wych wydz-alów zdrowa, podkreślono 
konieczność podniesienia warunków 
bezpieczeństwa ; higeny pracy, oraz 
śc:s’-ej współpracy personelu leka-sk-'e 
go ; pielęgniarskiego z refe etami 
BHP.

Zagadn'ense to znajdzie rozw'ązan'e 
przez dzia-'-tfincric Poradni H’g'eny Pra
cy, które jenzcZe w tym reku powsta
ną w miastach wydzielonych naszego 
woewódzlwa.

Dla zapewnienia właściwego pozio
mu pracy Centralnych Woj. Poradni, 
Wydziać Zdrowia wystąpi do czynni
ków nadrzędnych o umożliwienie obie 
dlen'a się w Bydgoszczy lekarzy spe- 
cjaTsi* w, gdyż obecny stan ilościowy 
jest niewystarczający.

Przechodząc do omówienia zagad
nień lecznictwa zamkniętego, — dr 
Swąteck' poruszył sprawę powiązania 
leczncłwą otwartego z lecznictwem 
zamkniętym poprzez uruchomien'e 
przychodni prZyr.zpi's'nych, właściwą 
politykę ked-owa w zakres'e dyscyn''- 
ny pracy i w’aśc'wego wykorzystania 
lekarzy sziol'alnych.

Kończąc obrady, dr Świąłeckj zwró
ci uwagę na Zcgadnien e szkolen'a za 
wodowego i podn-ietiene poziomu 
ideologicznego i społecznego kadr 
służby zdrowia, jako na weżniejsZego 
czynnika w kierunku podniesienia po
ziomu pracy służby zdrowia dia dobra 

I mas pracujących. (O)

Dziś 
grany 
ul. Nakielskiej mecz piłkarski o Puchar 
Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycz
nej pomiędzy Kołem Sportowym „Kole
jarz" przy Warsztatach PKP a drużyną 
klasy wojewódzkiej „Spójnią" Bydgoszcz.

W przedmeczu o godzinie 15,15 spotka- 
ją się w meczu towarzyskim drużyny 
kół sportowych PSS i MHD.

Dochód z tej imprezy przeznaczono na 
budowę Stolicy.

W dniu 22 i 23 hm. w sali Teatru Zie* 
mi Pomorskiej odbędzie się narada Sa
morządu Spółdzielczości Rzemieślniczej 
z terenu województwa bydgoskiego i mia
sta Warszawy.

Porządek obrad przewiduje w dniu 22 
bm. godz. 9.30 zagajenie, powitanie gości, 
powołanie prezydium i przemówienia o~ 
koltcznościowe. Godz. 10.45 referat ideo
logiczny. Godz. 12 sprawozdanie rad nad 
zorczych spółdzielni. Godz. 13.30 przerwa 
obiadowa. Godz. 15.30 dalszy ciąg spra
wozdań rad nadzorczych. Godz. 16.30 dy
skusja. Godz. 17.30 przerwa, kolacja, 
zwiedzanie miasta i teatr.

W dniu 23 bm. godz, 8.30 powołani* 
komisji wnioskowej. Godz 8.45 referat 
na temat samorządu spółdzielczego. Godz. 
9.45 dyskusja. Godz. 11.45 pokazowe po
siedzenie rady nadzorczej. Godz. 13 dy
skusja nad posiedzeniem. Godz. 13.3# 
przerwa obiadowa. Godz. 15 dalszy ciąg 
dyskusji. Godz. 16.30 podsumowanie dy
skusji. Godz. 17 przyjęcie uchwał i zam
knięcie narady.

Odizqt
Dziś w sobotę o godzinie 19 w lokalu 

Zrzeszonych Klubów Techniki i Racjona
lizacji, Plac Bohaterów .Stalingradu 20, 
prof. Kryger wygłosi referat na tematl 
„Elementy matematyki wyższej".

W ramach mistrzostw piłkarskich o pu
char WKKF Bydgoszcz spotkają się dziś 
w sobotę 22 bm. o godzinie 16,15 rezer
wy ligowe Kolejarza Bydgoszcz i Gwar
dii Bydgoszcz. Mecz rozegrany zostanie 
wyjątkowo na boisku ZS Gwardia przy 
ul. Sportowej.

P»mor>«nin: Wyzwo
lona ziąmlą (16, 18, 20)

Polonia: Ostatni wy- 
strząl (15.45, 17.45. 20).

Orxe<: Ziemia drży 
(15.30, 17.45, 20.00).

Wolność: Wasołą za
wody (16.15, 18.15,
20.15).

Gryf: Zakazane po- 
senk' (15.45. 17.45, 20).

Bałtyk; Zaklęła narze
czona 15.45. 17.45. 20).

Mir: Sumienie (17.00, 
19.00).

Bagatela: nieczynne
Rozmaitości: Konie.

Dokerzy Francji (16—24)
PORANKI

Pomorzeni#: Gdz eś 
w Erjrepie (10) Strój ga
lowy (12). Orzeł: Pieśń

NA IONE
W redakcji naszej jest do odebranie 

karta meldunkowa na nazwisko Sylwii 
Damskiej oraz granatowa portmonetka z 

drobną kwotą pieniężną.

CO?
KlCdY?

ł«jq: (11). W»łność: No 
we pokolenie (10), Wil
cze doły (12). Gryf: Kio 
poty referent* Trwiłlki 
(11). B«-'-tyk: NeucZyc'el 
ka wiejską (10 i 12).
OY3HUW RRTEK

Ap'eka Spolecz nr 19 
Al. 1 Maja 9, łel. 23-61. 
Apteka Spo-ćeczną nr 18 
We-tyt'ativ Rynek 9, te
lefon 22-26.
Fegolewle lekarzy-denf. 
W sobotę dn a 22 bm. 
w godz. od 15—17 peł
ni dyżur ląk.-tłenf. Raj- 
kowski Jerzy. Bydgoszcz 
ul. Faderewsikieqo 10.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Sobola, 22 bm. „Ober 
żysł-ką" (19.30).

WYST* WY
Wo|, Oir. Szkol. Part. 

PZPR: Wystawa o życiu 
i walce Feliksa Ozler* 
ryńskiego.

Sobotą, 22 września
6.50 Program lokalny 

dnia. 6.52 Komunikaty. 
16.00 Dwory na Hel w 
wykonaniu Leona Toj- 
kewskiego. 16.20 Byd- 
ącrkl dz'ennik rotfewy. 
16.35 Gra seksie' Squl- 
re’a. 16.45 Audycą dla 
dzieci. 18.25 Żąc’>3 mi- 
krofonu. 18.40 Melodio 
do fańca.



Str. 6 ILUSTROWANY KURIER POLSKI Kr 2'2 ■■■

Czy uda się rewanż?
Żużlowcy Gwardii golowi do pojedynku

’ Jak juf podawaliśmy, jutro tj. w nie
dzielę o godzinie 15 na stadionie bydgo- 
Bkiej Gwardii przy ul. Sportowej będzie' 
my świadkami emocjonującego pojedyn
ku na żużlu dwóch czołowych zespół!w
polskich: CWKS z Warszawy i Gwardii. 
Warszawianie doceniając sity rywali, zje
chali już dzisiaj rano do stolicy Pomo
rza i staną na torze w następującym 
składzie: Suchecki, Krakowiak, Orwat i 
Smoczyk (reprezentanci Polski) oraz Wr<j- 
jyński i Pałukard. Wicemistrz ligi na role

która zechce niewąt
pliwie zrehabilito
wać się przed wła
sną publicznością za 
porażkę z maja br. 
wystąpi w swym naj 
silniejszym składzie. 
W niedzielę ,,krę
cić" bedzie zdrowy 
już Raniszewski o- 
bok Bonina. Garyan- 
tasiewicza. Kurka.

Nazunka i Błajdy. W „odwodach" po-
zostają jeszcze Nowacki i Buda.

Mecz niedzielny odbędzie się systemem 
ligowym, czyli odbędzie sie ogółem 9 
biegów. Na zakończenie rozegrany zo
stanie „gwóźdź" programu — wyścig 
zwycięzców. Organizatorzy, celem unik
nięcia tłoku przy kasach w dniu wyścigów 
urządzili w dniu dzisiejszym przedsprze

daż biletów wstępu w godzinach od 10 
do 18 w sekretariacie klubu przy ul. Zą- 

i mojskiego 16 (stadion zimowy ZS Gwar
dii). W niedzielę bilety będzie można na
bywać tylko przy kasach na stadionie. 
Jednocześnie zawiadamia się, iż bilety 
ulgowe dla członków związków zawodo
wych na listy zbiorowe oraz dla człon
ków ZS Gwardia i młodzieży szkolnej 
sprzedawane będą tylko w przedsprze
daży — przy kasach w dniu zawodów 
żadnych biletów ulgowych nie będzie sie 
sprzedawało.

Dzisiaj zamieszczamy kolejny kupon 
naszego konkursu. Po wypełnieniu kupon 
należy oddać w naszej redakcji przy ul. 
Armii Czerwonej 20 — do niedzieli go
dziny 12. Ostatnie kupony będzie można 
oddać jeszcze na stadionie do godziny 15 
przy bramie wejściowej.

Kolejarz (Gniezno)
przodownikiem

w zdobywaniu SPO
POZNAN. Dobrymi wynikami w akcji 

zdobywania odznaki SPO wykazać się mo 
że gnieźnieński Kolejarz, który na 127 
zaplanowanych odznak zdobył 226. Tym 
samym klub gnieźnieński wysunął się w 
Zrzeszeniu Sportowym Kolejarz — okręg 
poznański na pierwsze miejsce.

Tenisiści Szwecji
pobici na głowę

Mistrz strefy europejskiej w rozgryw
kach o puchar Davisa — Szwecja, w fi
nałowym meczu o tzw. Puchar Europy 
doznał sensacyjnej porażki 1:4 z tenisi
stami Danii. Bohaterem meczu był Ulrich, 
który „rozłożył" Johanssona 10:8, 6:3, 
0:6, 7:5 oraz Davidsona 6:2, 6:1, 3:6, 6:1. 
Trzeci punkt zdobył Nielsen zwyciężając 
Johanssona, a tandem Ulrich — Nielsen 
wygrał ze Szwedami 6:2, 6:4, 7:5.

TABELA WYGRANYCH
2 Krajowej Loterii Pieniężnej

4-ty dzień ciągnienia 1-go rzutu

CWKS - GWARDIA
mecz żużlowy

wygrywa - 

w stosunku ..................- -

na/lepszy czas -
uzyska (nazwisko zawodn.)

Imię ------- -----------------------------------

Nazwisko —--------------- -

Wygrana zł 50000 padła na Nr 
238015

Wygrane po zł 20000 padły na Nr 
Nr 706 45171 215857

Wygrane po zł 10000 padły na Nr 
Nr 15871 53969 73260 77693 108170 
182015 239626

Wygrane po zł 5000 padły na Nr 
Nr 1411 26831 79634 139450 151404 
218258

Wygrane po zł 2000 padły na Nr 
Nr 7322 7572 14136 23657 47251 51515 
53395 55661 72996 93825 158785 162531 
223271 225921 231691

Wygrane po zł 1000 padły na Nr 
Nr 1256 5250 5634 6341 7454 9686 
10394 14078 14194 15112 17433 17861 
18154 19348 20122 20442 21024 26251 
27786 30443 31813 34044 35103 44111 
44169 44324 45781 53297 61010 62261 
75655 80887 85576 91148 99049 105621 
106963 108730 108854 112387 115897
128958 130599 133668 137413 137758
143198 144501 144871 151247 163972
172725 176625 180724 183354 184781
184848 185816 187122 187371 188539
190554 192336 198103 198790 199033
199085 212867 216449 220051 223857
223981 224062 226759 235385 238173
246397 . . 

_______OBWIESZCZENIA______
PREZYDIUM WRN zawiadamia, że przewodni
czący i członkowie Prezydium WRN łącznie z 
członkami komisji rad przyjmują wszelkie skargi 
I zażalenia, jak również Hsty i odwełania w 
środy i piątki od 15 do 17 w gmachu Prezydium 
WRN ul. Gen. Stalina 3, pokój 128. Skargi I za
żalenia można również składać do skrzynki! za
żaleń umieszczonej przy wejściu do gmachu 
Prezydium, (5983k

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — Wy
dział Handlu zawiadamia administracje do
mów mieszkalnych, ogrzewanych cetralnie na 
koszt indywidualnych użytkowników (lokatorów) 
oraz uznane przez Państwo domy kultu i orga
nizacji religćnych o zapotrzebowaniu rocznym 
powyżej 15 ton opału., że należy do dnia 
30 września br. złożyć zapotrzebowania na 
kwestionariuszach do obliczenia zużycia pal'wa, 
które można odebrać w tut. Wydziale przy ul. 
15 Grudnia 16. Dotychczas złożone zapotrzebo
wania muszą być przez składającego skorygo
wane. (6076k

UZNAWANIE TRYKÓW I CAPÓW 
Prezydium MiejsWel Rady Narodowej' w Byd
goszczy Oddział Rolnictwa i LeśnJćłWa zawia
damia, że na terenie m. Bydgoszczy odbędzie 
tię uznawanie tryków (baranów) i capów (ke- 
Ełówj w dniu 2. X. 51 r. o godz. 8.30 na dzie
dzińcu Majątku PGR Zimne Wody przy ul. To
ruńskiej 147. Na miejsce spędu należy dopro
wadzić wszystkie ryki 1 capy w wieku od trzech 
miesięcy wzwyż tak zgłoszone |ak I rniezgło- 
szone, jak również uznane czy też rrieuZnane. 
hliedoprowadzente rozpłodników do komisji 
kwalifikacyjnej podlega karze grzywny w kwo
cie 450 zł. (6075k

PRACOWNICY POSZUKIWANI
Robotnicy młodzi do rozwożenia mater iw po
trzebni. Zgłoszenia Spółdzielnia Malarzy „Poli
chromia", iłL Krasińskiego 3 od 7—8. (6071k

Dwóch wykwalifikowanych instruktorów iłełar- 
tkich przyjmie od zaraz C. Z. Zakład Zielarski, 
Bydgoszcz, Dworcowa 43. (6067k

Hutników szklarzy na szkło galanteryjne oraz 
bańkarzy j pracowników niekwafhlkowanych za
trudnią od zaraz Zakłady Szkła Gospodarczego 
W Stroniu Śląskim koło Lądka Zdroju, >tacją ko
lejowa Stronie Śląskie. Warunki mieszkaniowe 
zapewnione. Zgłoszenia kerować do bura Per- 
tonalnego Zakładu. (5961k

|| SPRZEDAŻ ||

Płaszcz, suknię — czar
na wełna (zimowe) koł
nierz oposowy, skunk so 
wy lis srebny — Po
morska 29-3. (6064g

Motocykl „NSU” 200 
sprzedam. Brdyujście, 
Łowicka 9. (6053

Fisharmonie dobrą, plac 
kuchenny przenośny — 
sprzedam. Oferty IKP 
Bydgoszcz „6063'. (6063

K A D I O
SOBOTA, 22 WRZEŚNIA 1951 R.

5.10 Audycja dla wsi. 5.20 Koncert. 6.15 Tańce 
ludowe. 7.00 Dziennik. 7.20 Muzyka rozrywko
wa. 11.45 Głos mają kobiety. 12.04 Dzienrt'k. 
12.15 W rytmie walczyka. 12.30 Audyca dla wsi. 
12.45 Na swojską nutą. 13.30 Audycja szkolna 
dla klas I f II. 14.15 Pieśni radzieckie. 15.30 
Audycja dla świetl e dziecięcych. 17.15 Koncert 
rozrywkowy. 18.00 Jelonek i syn — powieść S. 
Wygcdzkiego. 19.00 Koncert muzyki ludowej. 
19.25 Fragment powieści Iwana Wazowa „Pod 
jarzmem". 19.45 MuZyka. 20.00 Dziennik. 20.30 
Przy sobocie po rebec e. 21.45 R mski-Korsakcw 
— Koncert na fortepian. 22.00 Muzyka i aktual
ności. 22.30 Muzyka taneczna. 23.10 Koncert. 
23.55 Muzyka.

iłt/honu/eniy s
wyprawianie, farbowanie, strzy
żenie, czesanie, czyszczenie, pra
sowanie SKÓR FUTERKOWYCH.

laprawiamij : am

futra, kurtki i kożuchy.
Zapłatę za powyższe usługi pobieramy ściśle według 

cen zatwierdzonych przez władze nadrzędne-

Spółdzielnia Pracy
Wyprawa i Uszlachetnianie 

Skór Futerkowych
Poznań, nl. Chwaliszewo nr 58-59, tel. 29-07

 

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie

śp. Siostry

Antoniny Czepek
Przeloione) Sióstr Miłosierdzia 

Szpitala Wojewódzkiego
•kładamy za okazaną życzliwość i współczucie na 
tej drodze serdeczne

„BÓG ZAPŁAĆ"
Siostry Miłosierdzia

Szpitala Wojewódzkiego w Bydgoszczy
Bydgosz -z. dnia 22 września 1951 r. . 6059'

 
Piece cukiernicze prze
nośne— szamotowe, for 
my półfabrykaty maszyn 
piekarskich i cukierni
czych, stal sizybkotnęcą 
automatową, płytki vidia 
poleca Kazimierz Madej, 
Łódź, ul. Piotrkowska 
nr 181, tel, 272-08, (5894

Okazyjnie sprzedam do 
brego konia. Kowalski, 
Inowrocław, Dworcowa 
nr 52 podwórze. (4648

Motocykl „DKW" 200 
com okazyjnie sprzedam 
Grunwa'dzka 92 war
sztat. (5992

Spółkę odstąpię przed
siębiorstwo przemysło- 
wo-spożywcze. Oferty 
pod „5993" do IKP Byd 
goszcz. (5993

Motocykl „Zundapp" 
200 ccm dobrym stanie 
sprzedam. Kossaka 36-1

(5994)

Rower męski sprzedam 
Bydgoszcz, ul. Śląska 13 
m, 6, (5999

2 piece przenośne, ce
de sprzedam. Sadow
skiego 8 od godz. 15.

(6052g)

Sypialnię używaną -prze 
dam. Bydgoszcz, Pcmor- 
ska 46-2.(6061

Pianina, fortepany sprze 
dnie, kupuje Cicbon — 
Grunwaldzka 109, łele- 
fon 37-72.(5991g

Motocykl DKW 250 cm’ 
dobrym słanie. Nakiel- 
ska 63-6, (5986

 
Płac budowlany ogro
dem Gdynia Orłowo — 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (5987g
Ubranie ślubne na śred
nią figurę, dwie obrącz 
ki sprzedam. Nakielska 
nr 585 od godz. 16.

 (5975g)  
Wózek autko sprzedam 
ul. 15 Grudnia 22 m. 2.

(5967)

Radio uniwersalne, prąd 
baterię j fretkę tresowa
ną. Oferty IKP Byd- 
goszcz „4625", (4625

Maszynę do szycia sprze 
dam. Bydgoszcz, Litew
ska^(5963g 

Fotele, krzesła, ubranie, 
zegarek, poduszki ko
rzystnie sprzedam. Byd
goszcz, Zduny 1-9 par
ter(6069

Konia, wóz gumowy — 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Stawowa 16 m. 1. (6055

II «""<> II
Konie kupuję płacę wy
sokie ceny. Odb tr na
tychmiast samochodem. 
Karpiński, Rzeźnictwo 
Końskie, Grunwaldzka 62 
telefon 19-25, (5837g

Lelce III lub Illa z Elma 
rem 3,5 w dobrym sta
nie kupię. Oferty IKP 
Bydgoszcz „5942". (5942

Polowczyka dobrze wy
tresowanego kupię. — 
ZgłoSizena BcdasZewski 
Pelplin, u'. Słał Ina 36.

(nr 2)

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
□1. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 I 33-42. 

DZIAŁ OGŁOSZEŃ IV BYDGOSZCZY
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29. 
Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznosiclela 3,90 zł 
miesięcznie. Rękopisów niezamówionych Redakcja nie 

zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Konie na ubój — dzwo
nić nr fel. 10-95 — żaku 
puje stale i plac! naj
wyższe ceny RZeźnictwo 
Końskie — Szozukowski, 
Bydgoszcz, Dolina 55.

£5496

Filmy 16 mm bajki dla 
dzieci kupię. — Oferty 
IKP Bydgoszcz „5941".

(5941 g)

Kupię fortepianowe sfru 
ny nowe, kostki, kółka. 
Reperacje, strojenie pia 
n:n — 20 SlycZna 17. 
_______ (6060)_______  

Płyty marmurowe białe 
kupię. Bydgoszcz, ul. 
Koronowska 2-4. (5960
Piec stcłcpalny na koks 
w dobrym stanie kupię. 
Gloria, Dworcowe 94. 
_______ (6068)  
Mercedes 4 (ropnak) 
niekompletny lub części 
Bydgoszcz, Kanałowa 9 
tel. 10-97. (6070
|| PRACY POSZUKUJĄ || 

Panienką po kursie kro
ju poszukuje pracy — 
charakterze uczennicy 
krawieckiej. Adres wska 
że IKP Bydgoszcz.

(5926g)
|| POSADY WOL~

Pomoc domowa samo
dzielna potrzebna Za
raz, warunki, dobre. — 
Al. 1 Maja 124-1, (5966

Zegarmistrz dobry fa
chowiec z durgoletnią 
praktyką potrzebny od 
Zarez. Oferty do IKP 
Bydgoszcz .,5995". (5995

Potrzebny człowiek do 
kona. Al. 1 Maja 102-6 
od 16,(6054

Pomoc do dziecka po
trzebna. Al. 1 Maja 127 
m. 4 lekarz. (6057
Kobiety do ogrodu 2 Zł 
godz. oraz robotnika do 
kona z utrzymaniem — 
przyjmie Ogrodnclwo 
Cegielni, Okolę, Młyń
ska 2. (5974

Woźnicę i robotników 
przyjmie od zaraz Przed 
siębiorstwo Przewozowe 
F. Przybylski, Artyleryj
ska 3, zgłoszenia od 16 
do 19. (5972

II B0ŻHE II
Przyjmuje wełnę przę- 
dzoną na wyrób samo
działów męsko-damskich 
Warsztat tkacki, Kowal
ska, Inowrocław, Dwor
cowa 52, podwórze. 
_______(4649)  

15. 9. pociągu Inowro
cław — Piotrków Kuj. 
zginęła walizka bielizną 
osobistą, dokumenty. — 
Uczciwemu znalazcy 
zwrot wynagrodzę. Jur
kowa Maria, Bydgoszcz, 
Brzozowa 80-1, (6058

BeczKt żelazne 
o pojemności 200—300 litrów 
kupi Miejski Handel Dęta* 
liczny w Toruniu ul. Mosto- 
w a 30/32. (5982k

Bl POKOJi II
Wynajmę pokój ucznio
wi — uczennicy. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz. 
________ (6062)________ 
Dwie uczennice poszu
kują pokoju umeblowa
nego. Oferty IKP Byd
goszcz „5984".___ (5984

II IOUBT II
Zagubiono kartę mel
dunkową XV 7470 na 
nazwisko Kubiijewicza 
Eugeniusza — wydana 
przez Prezydium Miej
skiej Rady Narodowej 
Szczecinek. (nr 4 
Zgubiono pieczęć za
przysiężony próbobior- 
ea Giełdy Zbcżowo- 
Towarcwej w Bydgosz
czy nr 298. (5362g

|| zamiany (I
2 pokoje kuchn ą Nakle 
zamienię na Bydgoszcz 
nawet 1 -pokojowe. — 
Adres IKP Bydgoszcz.

(5997g)

Dom edncp ętrowy za
mienię na domek jedno 
rodzinny. Adres IKP 
Bydgoszcz. (5998g 

2 pokoje kuchnią za
mienię na takie same. 
Oferty kierować IKP 
Bydgoszcz „5989", (5989 

2 pokoje kuchnią ś*d- 
mieśce Bydgoszcz za
mienię na 1—2 kuchnią 
Poznań, Oferty IKP Byd 
goszcz „5990". (5990

Mieszkanie komfortowe 
taras, ogródek, telefon 
w Gdyni zamienię na 
2 lub 3 pokojowe wy
godami Bydgoszczy. — 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz.(5959g

Pokój kuchnią Jachcce 
zamienię na podobne 
względnie 1 ka lub 2 w 
mieście lub na Bielaw- 
kach. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz, (5976g 
|| UNIEWAŻHIENIA~~ 

Unieważnia się zagubio
ną książeczkę Ubezpie
czał™ Społecznej, Byd
goszcz, Mąkowski Mie
czysławy(5988 
Unieważnia się zagubio
ną legitymację Ubezpie 
czelni Społecznej. Ko
walski Jan, Bydgoszcz, 
Toruńska 66-4. (6056
Unieważnia się zagubio
ną kartę meldunkową 
Klacźkcwska Krystyna, 
Bydgoszcz, (6051g 

Unieważnia się skradzio 
ną książeczkę Związku 
Zawodowego — Nowak 
Albin, Bydgoszcz, (6C6j
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PODRĘCZNIKI SZKOLNE 
DLA KLAS VIII i IX 

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH 
„DOMU KSIĄŻKI"

DEMBOWSKA J. 
i SAWRYMOWICZ E. 

WYPISY POLSKIE 
(w I t. lub w 2 cz.) 

zł 7,80—3,75

RADLICZ — RUEHLOWA H. 
GEOGRAFIA OGÓLNA 

zł 5,55 
CHAŁUBIŃSKA A. 
i JANISZEWSKI M.

ĆWICZENIA GEOGRAF. — Świat 
zł 0,40 

IWASZKIEWICZ B. 
ALGEBRA KL. VIII 

zł 1,95 
IWASZKIEWICZ B.

GEOMETRIA ELEMENT, cz. I 
zł 7,50 

FOTYMA CZ.
FIZYKA KL. VIII 

zł 6,90 
TURKIEWICZ E.

CHEMIA KL. VIII 
zł 2,70 

GAŁECKI W.
RUSSKAJA LITERAT. KI. VIII 1 IX 

zł 4,65
GRZEBIENIOWSKI T.

JĘZYK ANGIELSKI KL. VIII 
zł 5,25

ZNATOWICZ K. 
LECTURES CHOISIES 
WYPISY DLA KL. VIII 

(cz. I i II) zł 6,—

SZARLITT E. i CIEŚLA M. 
JĘZYK NIEMIECKI DLA KL. VIII 

zł 7,80 
SKIMINA ST.

E1EMENTA LATINA Cz. I 
zł 3,— 

AUERBACH M. i DĄBROWSKI K.
GRAMATYKA ŁACIŃSKA 

zł 6,—

BUDZYK K. i DUERR-DURSKI J. 
LITERATURA POLSKA DLA KL. IX 

zł 7.80 
KOŚNIŃskl E.

HISTORIA WIEKÓW ŚREDNICH 
KL. IX 

zł 4,50 
MISSALOWA G. 

i SCHACHBRENNER J.
HISTORIA POLSKI, mat. pomocn. 

KL. IX
zł 6,— 

RADOMSKI J.
BOTANIKA DLA KL. IX 

zł 7,50
DĄBROWSKA J. 

GEOGRAFIA GOSPODARCZA ZSRR 
i KRAJÓW DEM. LUDOWEJ KL. IX 

zł 2,35 
CHMIELEWSKA M.
ALGEBRA KL. IX 

zł 6,60 
IWASZKIEWICZ B.

GEOMETRIA ELEMENTARNA 
cz. II KL. IX 

zł 6,90 
BURAS B.

FIZYKA DLA KL. IX 
zł 9,— 

TURKIEWICZ E.
CHEMIA KL. IX 

zł 3,— 
GAŁECKI W. 

RUSSKAJA LITERAT.
WYPISY DLA KL. VIII 1 IX 

zł 4,65 
BASTGEN E.

HERE AND THERE 
zł 9,60 

IWAŃCZAK E.
MATERIAŁY POMOCNICZE 

DO JĘZYKA NIEMIECKIEGO KL. IX 
zł 1,50 

r SKIMINA ST.
ELEMENTA LATINA, cz. II. KL. IX 

zł 6,— 
(5864-k)

iiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiniiiiiiiiiiiiB

— Słyszysz, Piotrusiu? Pewnie chciał 
byś też tak pięknie śpiewać jak ta 
ptaszki.

— Nie, mamo. Ja bym wołał umieć 
nabierać wodę do nosa i trąbić jak 
słoń. To przyijeimnieijsae!

(„Berliner Zeltung")

OGŁOSZENIA drobne po 1.50 zł za słowo. Minimalna 
opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia 
milimetr.- w tekście 10.80 zł. za tekstem 4.50 zł. nekrolog/ 
3,— zł. za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30.— zł 
za 1 wiersz 2-łamc vy (za tekstem). W niedziele i święta 
50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy. — Konto PKO „IKP" nr VI-140.

’ ftcionki i tłok Drukarni Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Demokjątyczna — Nowa Epoka", Warszawa, Śniadeckich 16, Oddział w Bydgoszczy, Czerwonej Armii 18, tel. 18-99, 33-41 i 33-42. E-U- 1122?


